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Članovi Skupštine VZPGŽ-a izabrali su. Slavko Gauš i 
Mladen Šćulac ostaju na čelu Zajednice i najavljuju kon-
tinuitet dosadašnje razvojne politike, a njihov najvažniji 
strateški projekt ostaje obučni centar u Šapjanama.

Izbora nije bilo kada je u pitanju ljetna požarna sezona. 
Sve što se trebalo odraditi da bi županijske vatrogasne 
snage pripremljene dočekale sezonu, odrađeno je. Pa 
sada spremno čekaju sve izazove koje će im ovo ljeto 
donijeti.

A kad već spominjemo izazove, u ovom broju donosimo 
temu o čabarskom i cresko-lošinjskom području kao 
najizoliranijim krajevima PGŽ-a te o poteškoćama s 
kojima se vatrogasna struka susreće na tim područjima. 
Također podsjećamo i na najneobičnije intervencije u 
PGŽ-u. 

U Opatiji je održan 13. stručni skup vatrogasaca. Ove 
godine za jednu od glavnih tema izabran je problem 
(ne)spremnosti vatrogasne struke da pri intervencijama 
odgovori na specifične potrebe osoba s invaliditetom.

Popratili smo i županijsko natjecanje djece i mladeži 
koje je ove godine održano u Vrbovskom. A kad smo 
već kod mladeži, kažimo da je to kategorija kojoj Va-
trogasna zajednica PGŽ-a posvećuje velika pozornost.  
Donosimo priču o DVD-u San Marino – Novi Vinodolski 
i DVD-u Sušak, društvima koja su na tom polju postigla 
ponajbolje rezultate.

Bili smo i na proslavama 65. obljetnice DVD-a Kraljevica, 
40. obljetnice DVD-a Njivice i 35. obljetnice DVD-a Lo-
par. I Vatropromet je obilježio 15. godišnjicu uspješnoga  
poslovanja u PGŽ, a slavilo se i u Bribiru gdje je ženska 
ekipa DVD-a Bribir dočekala 10. obljetnicu postojanja s 
osvojenih 10 naslova županijskih prvakinja.

S izborima smo počeli, s njima ćemo i završiti. Dino 
Škamo, voditelj smjene u JVP-u Grada Rijeke – Vatro-
gasnoj postaji Vežica, potkraj prošle godine sudjelovao 
je u tehničkoj intervenciji spašavanja ugroženih osoba 
iz motornoga zmaja koji se srušio u jezeru Dubina. Iako 
je temperatura vode bila svega 5 Celzijevih stupnjeva, 
njegov je izbor bio zaplivati i spasiti promrzlog pilota. 
Za taj je junački čin dobio godišnju nagradu Državne 
uprave za zaštitu i spašavanje, srebrnu Povelju Hrvatske 
vatrogasne zajednice i posebno priznanje Grada Rijeke.

„Nazovi 193“ donosi i mnoge druge zanimljive tekstove 
čije će čitanje, nadamo se, biti vaš izbor. 

Kako djeluju vatrogasne postrojbe pri složenom poža-
ru otvorenog prostora ili pri požaru objekata na po-
dručju Primorsko-goranske županije, kakav je njihov 

združeni nastup, koje su specifičnosti zapovijedanja, organi-
zacije rada, koordinacije i pregrupiranja vatrogasnih snaga 
u takvim okolnostima, koji su najučinkovitiji taktički pristupi 
gašenju požara otvorenog prostora te provjera vatrogasne 
opreme i tehnike, kao i prednosti/nedostataka postojećih 
prometnica kojima će pristizati vatrogasne snage – sve se 
to „testiralo“ prilikom taktičko-pokazne vježbe koja je počet-
kom svibnja održana na prostoru vatrogasnoga poligona u 
Šapjanama.

Od šumskoga požara do 
prometne nesreće
Prema scenariju vježbe, mještani Rupe uočili su šumski po-
žar te odmah obavijestili VOC Rijeka. Na mjesto intervencije 
prvi je došao DVD-a Kras-Šapjane s četiri vatrogasca koji su 
se rasporedili po terenu i počeli gasiti požar kako bi spriječili 
njegovo širenje prema  sjeveru, odnosno šumovitom pre-
djelu miješane šume smreke, jele i bukve. U gašenju požara 
korišteno je vitlo brzog mlaza s vozila te metlanice i leđne 
naprtnjače. Zapovjednik DVD-a istodobno je pozvao opatij-
ski  JVP i zatražio dodatnu pomoć. 

Na teren su ubrzo pristigle dodatne snage iz JVP-a Opatija 
(5 vatrogasaca) i DVD-a Opatija (4 vatrogasca) koje su 
na I. sektoru odmah uspostavile relejnu dobavu vode s 
navalnoga vozila  prema terenskom vozilu na rubu požara. 
Tehnika koja je korištena temeljena je na cijevnim prugama 
s vozila te kombiniranom nastupu vatrogasnih grupa koje 
su koristile metlanice, naprtnjače i Ciffarelli puhalice. Budući 
je bila ugrožena i visoka šuma, u taktičkom nastupu snaga 
korištene su i motorne pile.
Naglim povećanjem snage vjetra došlo je do prebacivanja 
požara  uz cestu i željezničku prugu koji se počeo širiti 
livadom u pravcu sjeveroistoka te je došlo do ugrožavanja 
objekata uz željezničku prugu. Zapovjednik I. sektora 
zatražio je pomoć VOC-a Rijeka koji na teren šalje dodatne 
snage, ukupno 12 vatrogasaca, iz DVD-ova Lovran, Klana 
i Škalnica, potom još 4 vatrogasaca iz DVD-a Kastav i 15 iz 
JVP-a Grada Krka.

Županijske snage u završnoj 
vježbi prije požarne sezone

Izvlačenje unesrećenih iz vozila u provaliji 
– glavni „test“ za sve sudionike vježbe

Zbog širenja požara i dima, došlo je do prometne nesreće u 
kojoj je sudjelovalo osobno vozilo i autobus. Uslijed sudara, 
oba su vozila sletjela s prometnice  u provaliju, s nepoznatim 
brojem ozlijeđenih osoba. Istodobno, zbog širenja požara 
zatražena je pomoć u ljudstvu i tehnici iz Vatrogasne 
zajednice Istarske županije. 

I mladi sudjelovali u vježbi

U sklopu priprema županijskih snaga za požarnu 
sezonu, na Grobničkome je polju održana 
tradicionalna vježba pripadnika interventne postroje 
iz javnih vatrogasnih postrojbi Rijeke, Opatije i Krka. 
Među 40-ak polaznika, bilo je i 11 novih, a uvježbavali 
su ulazak i izlazak iz helikoptera, spuštanje iz 
helikoptera niz debelo uže te rad s „kruškom“.  
							     
			 

Vježba desantiranja na 
Grobničkom polju

Predavanje prije početka praktične vježbe

Ulazak/izlazak iz helikoptera
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Sa svrhom provjere usklađenosti 
djelovanja i koordinacije vatro-
gasnih snaga PVZ-a otoka Krka, 

kao i provjere dijela njihove opreme i 
tehnike te sustava veza, u lipnju je na 
krčkom poluotoku Ćuf održana vježba 
gašenja požara otvorenoga prostora.
Prema zamisli organizatora vježbe, po-
žar na poluotoku Ćuf, izazvan ljudskim 
nemarom, brzo se širio, o čemu je VOC 
JVP-a Grada Krka obavijestio ribar koji 
se zatekao u blizini. 
U gašenju požara sudjelovala su uku-
pno 64 vatrogasca sa 17 vozila iz JVP-a 
Grada Krka i otočnih DVD-ova, koji su 
na intervenciju stizali sukladno pozivi-
ma za uzbunjivanje. Kako je istaknuo 
Dinko Petrov, zapovjednik PVZ-a otoka 
Krka, upravo je provjera podizanja va-
trogasnih snaga  te njihova međusob-
na koordinacija na terenu i bila jedna 

Otok Krk, najturističkiji hrvat-
ski otok tijekom ljetne sezo-
ne, kada se broj ljudi na nje-

mu udeseterostruči, potencijalno je 
vrlo zahtjevan u smislu zaštite od po-
žara te sigurnosti ljudi i njihove imo-
vine. Svjesni su toga i krčki vatrogas-
ci pa tijekom cijele godine, a osobito 
uoči turističke sezone, organiziraju 
vatrogasne vježbe s turističkim ku-
ćama, kako bi što spremnije dočekali 
sezonu. Jedna takva, potkraj travnja 
je održana i u Blue Waves Resortu u 
Malinskoj.

Vježba gašenja požara 
otvorenog prostora na 
poluotoku Ćuf

od glavnih zadaća vježbe. Bila je to  
prigoda i za sagledavanjem realnoga 
vremena, potrebnog za dolazak vatro-
gasnih snaga iz pojedinog DVD-a. Ta-
kođer, vježbom je provjerena učinko-
vitost postrojbi i snalaženje u iznenad-
nim situacijama, kada je potrebno brzo 
djelovati po liniji požara većeg razmjera 
i spriječiti njegovo daljnje širenje.
Prilikom vježbe korištena su raznovr-
sna vatrogasna vozila i oprema, a po-
sebno je provjeravana funkcionalnost 
prijenosnih pumpi te prijenosnog re-
petitora za sustav veza. 
Kako su se mogli uvjeriti promatrači i 
slučajni prolaznici, krčke vatrogasne 
snage pokazale su zavidnu razinu os-
posobljenosti i koordinacije, a spome-
nuta je vježba bila završni test krčkih 
vatrogasnih snaga prije glavne turistič-
ke sezone.

Požar zahvatio nisko raslinje i 
zaprijetio obližnjoj šumi  Vatrogasne snage „napale“ požar

Vježba evakuacije i gašenja požara 
u krčkom Blue Waves Resortu

U vježbi je ukupno sudjelovalo 47 va-
trogasaca s 10 vozila i osam članova 
Zapovjedništva. Kako je nakon vježbe 
naglasio županijski vatrogasni zapo-
vjednik, Mladen Šćulac, vježbom je 
utvrđeno da su županijske vatrogasne 
snage pokazale da su spremne za sve 
izazove turističke i požarne sezone. – 
Naše su snage pokazale visoku razinu 
stručnosti i osposobljenosti. Zadovo-
ljan sam i načinom na koji je funkcioni-
rao sustav komunikacije. Ovogodišnju 
vježbu izveli smo na poligonu u Šapja-
nama gdje vjerno možemo simulirati 
uvjete stvarnih nesreća što samo po-
tvrđuje opravdanost izgradnje našega 
obučnog centra. Zadovoljan sam viđe-
nim i mogu reći da spremno dočekuje-
mo sezonu, zaključio je Šćulac. 

M.  Šćulac

Požar izbio u spremištu pokraj podzemne garaže

Vježbu je organizirao JVP Grada Krka, a 
svrha je vježbe bila provjeriti uvježba-
nost i postupanje djelatnika Resorta u 
slučaju izbijanja požara. Kako je poja-
snio Dinko Petrov, zapovjednik krčkih 
vatrogasaca, vježba je trebala pokaza-
ti u kojoj su mjeri zaposlenici Resorta 
upoznati s postupcima prilikom evaku-
acije zaposlenika i gostiju, uzbunjivanja 
dežurnih službi, koordinacije s JVP-om 
Grada Krka, a cilj je bio provjeriti i funk-
cionalnost njihovog sustava vatrodo-
jave. S druge pak strane, vježba je bila 
prigoda da i same otočne vatrogasne 
snage provjere svoju učinkovitost te 
pobliže upoznaju kompleks Blue Wa-
ves Resorta.
Prema zamišljenom scenariju, požar je 
izbio u spremištu  službe održavanja u 
kojemu se nalazila i određena količina 
boja i lakova, a požar je izazvao opušak 
neopreznog djelatnika. Požar se vrlo 
brzo proširio na poluprazne kantice 
boje i stare krpe, a iz podzemne garaže 
počeo je sukljati gusti crni dim.

Poštivanje procedure 
– ključ uspjeha
Čim je uočio požar, djelatnik na recep-
ciji aktivirao vatrodojavnu centralu što 
mu je omogućilo lociranje mjesta na 
kojem se oglasio alarm. Nakon što je 
tehnička službe utvrdila da se zaista 

radi o požaru, a ne tehničkom kvaru 
sustava, pozvani su vatrogasci, a do 
njihovog dolaska djelatnici Resorta za-
počeli su gašenje aparatom za počet-
no gašenje požara. Istodobno, odmah 
se pristupilo evakuaciji gostiju i samih 
djelatnika. Uočeno je da je jedna oso-
ba ostala zarobljena na terasi drugoga 
kata. 
U međuvremenu su stigle vatrogasne 
snage – krčki profesionalci, kao i pri-
padnici DVD Krk – odjeljenja Malinska, 
njih ukupno 12. Dio vatrogasnih sna-

Hlađenje fasade

Unutarnjom navalom ugašen požar

Spašavanje zatočene osobe autoljestvama

Svi zadovoljni nakon vježbe

ga odmah je autoljestvama započeo 
evakuaciju osobe s balkona, dio je „C“ 
mlazom hladio fasadu objekta, a dio 
je, opremljen izolacijskim aparatima, 
izvršio unutarnju navalu s uporabom 
„C“ mlaza.
Požar je ubrzo lokaliziran, zatočena 
osoba uspješno evakuirana, kao i svi 
ostali gosti i djelatnici Resorta. Nakon 
vježbe, održana je i kratka obuka i 
praktičan rad djelatnika Resorta s apa-
ratima za početno gašenje požara.

Vatrogasne vježbe 
– važan segment 
prevencije
U završnoj ocjeni vježbe zapovjednik 
Petrov izrazio je zadovoljstvo viđenim. 
– Današnja vježba pokazala je što svat-
ko od nas, a tu mislim i na djelatnike 
Resorta i na nas vatrogasce, treba činiti 
i kako postupati u slučaju požara u jed-
nom ovakvom turističkom kompleksu. 
Drago mi je da smo održali ovu vježbu 
jer svaka vježba pridonosi poboljšanju 
učinkovitosti i nas vatrogasaca, ali i 
turističkih djelatnika. Svjesni smo važ-
nosti preventivnoga djelovanja i zato 
su ovakve vježbe uobičajene na otoku 
Krku. Dosad se taj model rada pokazao 
vrlo učinkovitim pa ćemo i dalje nasta-
viti s njim, rekao je Petrov te na kraju 
pohvalio sve sudionike vježbe.

Šćulac: Spremni smo za sezonu
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Krčki vatrogasci organizirali su 
potkraj ožujka vježbu evakuaci-
je i gašenja požara u OŠ „Fran 

Krsto Frankopan“ i Dječjem vrtiću „Ka-
tarina Frankopan“ u Vrbniku. Svrha 
je vježbe bila provjera uvježbanosti i 
postupanja djelatnika Škole i Vrtića u 
slučaju izbijanja požara, s osobitim na-
glaskom na evakuaciju. Važno je bilo 
provjeriti i kako će se djelatnici Škole 
i Vrtića snaći u postupku uzbunjivanja 
dežurnih službi te kakva će biti njihova 
koordinacija s djelatnicima JVP-a Gra-
da Krka koji su pak vježbu iskoristili za 
bolje upoznavanje objekta u kojem su 
smješteni škola i vrtić.

Prema zamišljenom scenariju, požar je 
izbio u kotlovnici, a susjedne prostori-
je i hodnici brzo su se ispunili dimom. 
Čim je požar uočen, školskim zvonom 
oglašena je uzbuna, a zaposlenici su 
pristupili evakuaciji djece i učenika, 
njih oko 120. Po izlasku iz objekta, 

voditeljica Škole nazvala je VOC JVP-
a Grada Krka. Školski domar započeo 
je gašenje požara pomoću aparata za 
početno gašenje požara, ali u tome nije 
uspio.
U gašenju požara sudjelovalo je 6 pri-
padnika lokalnoga DVD-a koji su prvi 
stigli na mjesto događaja te 6 pripad-
nika JVP-a Grada Krka s tri vozila. Va-
trogasci su tijekom vježbe požar gasili 
vanjskom i unutarnjom navalom, kori-
stili su i izolacijske aparate te uspješno 
evakuirali jednu učenicu koja je u pani-
ci ostala u školskoj zgradi, sakrivena u 
garderobnom ormaru.
Sva postupanja vatrogasaca djeca i 
učenici pratili su sa zanimanjem, sa 
sigurne udaljenosti. Gašenje pjenom, 
dim, zaštitna oprema vatrogasaca, va-
trogasna vozila…sve je to malim Vrben-

Unutarnja navala

Vatrogasci su se u kotlovnici 
suočili s gustim dimom

čanima bilo jako interesantno, dojmlji-
vo i poučno, a upravo je skretanje po-
zornosti na opasne situacije koje može 
stvoriti požar i bio smisao cijele vježbe. 
Dinko Petrov, zapovjednik JVP-a Gra-
da Krka, nakon vježbe pohvalio je sve 
sudionike na brzoj i kontroliranoj reak-
ciji. - Ovom vježbom pokazali smo da 
smo spremni i da znamo što radimo. 
Zadovoljan sam jer ste zgradu napu-
stili brzo, za jednu minutu. U slučaju 
pravoga požara, sjetite se svega što ste 
danas naučili. Ako vidite ili osjetite dim, 
bez obzira gdje se nalazite, zapamtite 
da odmah morate disciplinirano izaći iz 
zgrade i nazvati 193 ili 112, poručio je 
mališanima Petrov te ih na kraju upo-
zorio kako s vatrom uvijek treba biti na 
oprezu.

Sudionici vježbe

Učenici disciplinirano napuštaju zgradu

Vježba evakuacije i gašenja 
požara u vrbničkoj osnovnoj školi 
i dječjem vrtiću
			 

Slavko Gauš ponovno je izabran za predsjednika Vatro-
gasne zajednice PGŽ-a, a Mladen Šćulac za županijsko-
ga vatrogasnog zapovjednika, dok su njihovi zamjenici 

ostali Velibor Topolovec i Hinko Mance. Istodobno, za nove 
članove Nadzornoga odbora izabrani su Zoran Ožbolt, Želj-

Izborna Skupština VZPGŽ-a

Slavko Gauš i Mladen Šćulac i 
dalje na čelu Zajednice

Vatrogasnu zajednicu PGŽ-a i dalje će voditi 
Slavko Gauš i Mladen Šćulac. Prošla godina 
završena s ukupno 2.405 intervencija i bez ve-
likih požara. Najavljen kontinuitet dosadaš-
nje razvojne politike, a najvažniji strateški 
cilj jest nastavak izgradnje obučnoga centra 
u Šapjanama. 

ko Vozila i Edvard Primožić. U novi Upravni odbor izabrani 
su: Juraj Rauker, Tomislav Krepenc, Dalibor Popov, Nenad 
Crnković, Milan Pajnić, Miodrag Kolombo, Velibor Topolo-
vec, Darko Pavletić, Perica Prpić, Dean Simčić, Boris Laginja, 
Damir Mlinac, Ivan Šamanić, Mirko Škarić i Damir Kučić. 
Tako je odlučeno na redovitoj izbornoj Skupštini VZPGŽ-a, 
održanoj 31. ožujka na Učki.
- Zahvaljujem svima vama koji ste nam dali ponovno povje-
renje. To znači da ste prepoznali mehanizam vatrogasne or-
ganizacije koji smo stvarali svih ovih godina i koji se pokazao 
vrlo uspješnim. Stvorili smo i dobre odnose sa susjednim 
županijama. Zahvaljujući sustavnom radu na kadrovima i 
unapređenju zaštite od požara, stvorili smo pretpostavke 
da nas gradovi i općine pozitivno percipiraju. Bez zajednič-

Skupštinari zasjedali na Učki

Staro/novo vodstvo: V. Topolovec, M. Šćulac, S. Gauš i H. Mance Novi Nadzorni odbor: Ž. Vozila, E. Primožić i Z. Ožbolt
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„Brinje 2016“ – završna provjera 
spremnosti uoči ljetne sezone
Govoreći o realizaciji Programa aktivnosti u provedbi po-
sebnih mjera zaštite od požara, Šćulac je podsjetio da je 
uspješno ostvaren Plan operativne provedbe mjera zaštite 
od požara od interesa za PGŽ, u sklopu kojega je, uoči ljet-
ne sezone, u suradnji s kolegama iz Ličko-senjske županije, 
održana i velika vatrogasna vježba „Brinje 2016“. - U vježbi 
je sudjelovalo čak 150 vatrogasaca, 43 vozila, 20 pripadnika 
Interventne vatrogasne postrojbe PGŽ-a, helikopter, dva air 
tractora, a vježbu je nadgledao glavni vatrogasni zapovjed-
nik RH, Slavko Tucaković, rekao je Šćulac te spomenuo i vjež-

- Ja često ističem Vatrogasnu zajednicu 
PGŽ-a kao jednu od bolje organiziranih 
zajednica i kao vrlo djelotvoran vatro-
gasni sustav u kojem je vidljiva sinergi-
ja dobrovoljnog i profesionalnog vatro-
gastva, a sve sa svrhom zaštite ljudi i 
materijalnih dobara. Ono što posebno 
treba podvući, kada se govori o vatro-
gastvu Primorsko-goranske županije, 
su iskoraci koje ne nalazimo u drugim 
županijama, a tu prije svega mislim na 
vježbalište u Šapjanama, vatrogasnu 
školu i tradicionalni stručni skup u Opa-
tiji. Ti su projekti važni ne samo za vašu 
županiju, nego i za cijelu Hrvatsku. Teh-
nološki i gospodarski razvoj koji je u va-
šoj županiji na razini višoj od mnogih drugih županija, 
moraju pratiti i javne službe, a tu su prije svega vatro-
gasci. Vi u tome uspijevate i vrlo ste visoko pozicioni-
rani u odnosu na ostatak Hrvatske. Pohvalio bih i vaše 
dužnosnike koji u HVZ-u predstavljaju vašu vatrogasnu 

zajednicu i sudjeluju u radu tijela HVZ-
a. To govorim jer je pred nama razdo-
blje u kojem namjeravamo napraviti 
velike iskorake u smislu informatizacije 
vatrogasnog sustava, pred nama je EU  
projekt koji će trajati pet godina, a sta-
jat će 10 milijuna kuna. Tijekom tih pet 
godina želimo podići informatizaciju na 
stupanj koji imaju ostale napredne eu-
ropske zemlje. 
Moramo poraditi i na ljudskim potenci-
jalima i znatan dio EU sredstava bit će 
usmjeren upravo na edukaciju, a naba-
vit ćemo i informatičku opremu što će 
nam omogućiti da imamo unificirane  
vatrogasne sustave u svim zajednica-

ma i unificiranu opremu kako bi naš sustav UVI (uprav-
ljanje vatrogasnim intervencijama) bio jedinstven, re-
kao je Željko Popović, načelnik HVZ-a te čestitao vod-
stvu Vatrogasne zajednice PGŽ-a na reizboru.

Hrvoje Ostović, županijski 
vatrogasni zapovjednik Lič-
ko-senjske županije osvr-
nuo se pak na suradnju 
vatrogasnih organizacija 
dviju županija. - Mnogo 
toga nas veže, prije svega 
granica  dviju županija, ali 
i dugo prijateljstvo. Naša 
županija gravitira prema 
Primorsko-goranskoj kada 
je u pitanju vatrogastvo i 
nastojimo našu suradnju 
svake godine podići na još 
višu razinu. Lani smo zajed-
nički organizirali i veliku po-
kaznu vježbu čija je glavna svrha bila provjera komunikacija 
pa se ovom prilikom još jednom zahvaljujem čelnicima vaše 
Zajednice na suorganizaciji. Daljnja suradnja može biti samo 
bolja i ja se nadam da će tako i biti. Čestitam vam na svemu 
što radite za hrvatsko vatrogastvo u kojem je Primorsko-go-
ranska županija zasigurno jedna luč koja obasjava hrvatsko 
vatrogastvo, naglasio je Ostović.
Čestitkama se pridružio i Dino Kozlevac, županijski vatroga-
sni zapovjednik Istarske županije.
- Čestitam starom/novom vodstvu na svemu što je napra-
vilo za napredak naše međužupanijske suradnje. Uvjeren 
sam da će ta suradnja biti još bolja. Ova se Skupština odr-
žava na simboličnom mjestu – Učki, gdje se svi osjećamo 
kao doma. Vatrogasci Istarske i Primorsko-goranske župa-
nije odavno su eliminirali administrativne granice. Mi ove 

Zaključno, Šćulac je rekao da je rad Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a u 2016. godini bio usmjeren ka ostvarenju nekoliko 
ključnih ciljeva: jačanju razine operativnosti, prevenciji i su-
radnji s lokalnim zajednicama, daljnjem uređenju obučnoga 
centra u Šapjanama te razvijanju odnosa s inozemnim va-
trogasnim organizacijama, a s tim će se programima nasta-
viti i dalje, poručio je Šćulac.

Uvaženi gosti pohvalili rad 
Zajednice
Godišnjoj Skupštini VZPGŽ-a nazočili su i brojni vatrogasni 
čelnici iz susjednih županija, kao i Željko Popović, načelnik 
HVZ-a, Goran Petrc, pročelnik Ureda županije te predstav-
nici ostalih županijskih službi sustava zaštite i spašavanja.

Goran Petrc pohvalio 
je rad Zajednice te joj 
poželio mnogo uspje-
ha u novom mandatu. 
- Iz izvješća županijsko-
ga vatrogasnog zapo-
vjednika jasno je da su 
vatrogasci u 2016. go-
dini izvršili sve zadaće 
koje su pred njih bile 
postavljene. Dobro je 
što je broj intervencija 
bio manji nego 2015., 
što znači da je dobar 
posao odrađen i u 
smislu preventive. Žu-
panija za rad Vatroga-
sne zajednice izdvaja 
mnogo više nego što je 
propisano zakonima. To pokazuje da cijenimo i uvažavamo 
vaše napore i posao koji svakodnevno obavljate. Čestitam 
vam na svemu što ste učinili za naše građane i županiju u 
protekloj godini, čestitam starom/novom vodstvu s kojim 
smo dobro surađivali, a nadam se da će ta suradnja i dalje 
biti na istoj razini, rekao je Petrc.

prostore doživljavamo kao 
jedinstven prostor. A jed-
nu od najvećih zasluga za 
to ima moj dragi prijatelj i 
mentor, Slavko Gauš, s ko-
jim uspješno surađujemo 
više od 40 godina. Ja čak ne 
bih govorio o sinergiji jer u 
Istri i Primorsko-goranskoj 
županiji vatrogasci su jedan 
organizam, jedna organiza-
cija. To je 1300 ljudi u Istri 
i nešto više od 2000 ljudi u 
Primorsko-goranskoj župa-
niji. Sinergiju dobrovoljnog 
i profesionalnog vatroga-
stva mi u Istri gradimo već godinama po uzoru na Primor-
sko-goransku županiju  i to daje rezultate. Naša suradnja će 
ići dalje jer su obje zajednica na istoj strani – na strani na-
pretka. Pred nama je nekoliko projekata. Zdušno podupire-
mo projekt Šapjana. Uostalom, i naši dečki se tamo školuju. 
Zajedno ćemo napraviti iskorak ka modernom vatrogastvu. 
Skloni smo mnogo puta sami sebe omalovažavati, a zapravo 
imamo Bogom dano vatrogastvo, a naša najveća vrijednost, 
pored tehnike, su svakako ljudi, što mnogi nemaju, napo-
menuo je Kozlevac.

Naposljetku spomenimo i čestitke koje je Vatrogasnoj zajed-
nici PGŽ-a uputio Ivica Barak, načelnik Odjela protupožarne 
inspekcije PUPG-a, izrazivši pritom nadu da će suradnja koju 
te dvije organizacije imaju i nadalje biti jednako dobra.

 

Popović: Vatrogasna zajednica PGŽ-a visoko 
pozicionirana na razini Hrvatske

kog rada, to ne bismo uspjeli. Vjerujem da ćemo u novom 
mandatu učiniti nove iskorake. Neće to biti lako, ali dat ćemo 
sve od sebe. Pozivam i HVZ da nas u tome podupre, a tu 
posebno mislim na financijsku potporu za daljnje uređenje 
obučnoga poligona na Šapjanama. U Šapjanama se obrazu-
ju kadrovi iz cijele Hrvatske i zato mislim da taj projekt zaslu-
žuje potporu HVZ-a, rekao je Gauš. 
I Mladen Šćulac poručio je da Zajednica nastavlja s dosadaš-
njim radom. - Razvijamo projekte za koje očekujemo i potpo-
ru iz EU fondova, a tu prije svega mislim na Šapjane i obnovu 
objekata. To će nam omogućiti daljnji razvoj specijalnosti i 
obuke vatrogasaca. Model rada koji smo do sada primjenji-
vali i koji se pokazao učinkovitim te polučio mnoge dobre 
rezultate, razvijat ćemo i dalje, rekao je Šćulac.

U 2016. – 2.405 intervencija
Šćulac je također Skupštini podnio izvješće o radu VZPGŽ-a 
u 2016. godini. - Tijekom 2016. godine vatrogasne postroj-
be sudjelovale su u ukupno 2.405 intervencija na području 
Primorsko-goranske županije, što je 400-tinjak intervencija 
manje nego 2015. godine. U 2016. godini zabilježen je i laga-
ni pad požarnih događanja. Bilo ih je 1.028, o odnosu na njih 
1.237 tijekom 2015. godine. Veseli što prošle godine nismo 
imali većih požara koji su trajali dulje od 24 sata, ali je ipak 
zabilježen jedan požar koji je zahvatio veću površinu (130 
ha). Taj je požar izbio 30. srpnja na području Meje i Hrelji-
na, a pogašen je uz potporu zračnih snaga (četiri kanadera). 
Prošle godine zabilježene su 1.194 tehničke intervencije, dok 
ih je 2015. bilo 1.408. Najviše intervencija bilo je u priobalju, 
gdje je i najveća koncentracija stanovništva (74%), potom na 
otocima (17%) te u Gorskome kotaru (9%), naglasio je Šćulac.

U Šapjane uloženo 2,8 milijuna kn

U svojem izvješću Šćulac je posebno izdvojio i vatrogasni poligon u Šapjanama kao strateški projekt 
VZPGŽ-a. – Šapjane su naš prioritet. To je poligon koji za vježbanje koriste i pripadnici ostalih službi iz 
sustava zaštite i spašavanja. Svi na njemu usavršavamo svoja znanja o postupanju u incidentnim situ-
acijama. Do sada je u Šapjane uloženo 2,8 milijuna kuna. Da bi se projekt u cijelosti dovršio, potrebna 
su još znatna sredstva. Stoga pripremamo dokumentaciju kako bismo taj projekt mogli kandidirati za 
financiranje iz europskih fondova, napomenuo je Šćulac.

G. Petrc

bu „Sv. Marak 2016“, održanu u lipnju na području otoka Sv. 
Marko, kao i vježbu „Zaštita 2016“, održanu u Šapjanama 
tijekom jeseni. 

H. Ostović D. Kozlevac

Ž. Popović
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I ove godine, tradicionalno, u povodu 
Dana sv. Florijana, zaštitnika vatro-
gasaca, u sjedištu Primorsko-goran-

ske županije upriličen je prijam za čel-
nike Vatrogasne zajednice PGŽ-a.
Zamjenik župana, Marko Boras Man-
dić, tom je prilikom pohvalio suradnju 
koju Županija godinama ostvaruje s 
vatrogasnom organizacijom. Također 
je napomenuo da Županija svake go-
dine za redovnu djelatnost vatrogasne 
organizacije izdvaja zakonom predvi-
đenih 1,6 milijuna kuna, ali i mnogo 
više. – Uoči požarne sezone, Županija 
financira troškove pripreme vozila, 
opreme i tehnike te provedbu velike 
vatrogasne vježbe i to u iznosu od 150 
tisuća kuna. Također, Županija u pro-
računu kontinuirano planira sredstva 
i za dodatne programske aktivnosti 
koje su u funkciji razvoja infrastruktu-
re, odnosno nabave materijalnih sred-
stava za vatrogastvo, a sve sa svrhom 
unapređenja i podizanja razine učin-
kovitosti vatrogasne službe, rekao je 
Boras Mandić. Posebno se osvrnuo na 
strateški vatrogasni projekt – izgradnju 
vježbališta u Šapjanama. - U proteklom 
petogodišnjem razdoblju naglasak je 

Članica je DVD-a San Marino - Novi Vinodolski od 10. siječnja 1995. 
godine, kada se u rad Društva uključila kao podupirajući član. Ubr-
zo je završila tečaj za vatrogasca i postala pričuvni član operativne 

postrojbe Društva. Godine 2007. uspješno je završila i tečaj za dočasnika, 
a 2011. tečaj za dočasnika I. klase. Godine 2009. položila je ispit za vatro-
gasnog suca. Od 2003. godine zaposlena je na administrativnim poslovima 
u DVD-u San Marino. Od  2000. godine voditelj je vatrogasne mladeži, a od 
2005. član Zapovjedništva Društva i Savjeta vatrogasne mladeži PGŽ-a, u 
sklopu kojeg je izabrana i u kolegij tog tijela, kao koordinator za primorski 
dio županije. 
Kao voditelj mladeži, u svojem DVD-u podigla je četiri uspješne genera-
cije vatrogasne mladeži s kojom je dosad postigla impozantne rezultate, 
među ostalim i sedam uzastopnih sudjelovanja na državnim natjecanjima. 
S ekipama mladeži sudjeluje i na raznim natjecanjima u zemlji i inozem-
stvu te je dosad s njima osvojila više od 150 pehara. Aktivno sudjeluje i u 
radu Kampa vatrogasne mladeži HVZ-a, od njegovog utemeljenja u Novom 
Vinodolskom do danas. Posljednje dvije godine zapovjednik je smjene u 
Kampu. Aktivno se uključuje i u sve ostale oblike rada s mladima koje or-
ganiziraju VZPGŽ i HVZ, poput utrke vatrogasaca, seminara i ostalih aktiv-
nosti povezanih s vatrogasnom mladeži.
Godine 2009. prvi je put izabrana za predsjednicu Savjeta za vatrogasnu 
mladež VZPGŽ-a, a tu dužnost uspješno i odgovorno obavlja do danas. Ak-
tivno sudjeluje na svim sjednicama Savjeta za vatrogasnu mladež HVZ-a i 
na sjednicama Zapovjedništva VZPGŽ-a. Od 2013. godine član je kolegija 
Savjeta za Vatrogasnu mladež HVZ-a.
Postignuti rezultati i opredjeljenje da se u vatrogastvu bavi isključivo mla-
dim naraštajima, neopterećena ostalim funkcijama i obavezama, dovoljna 
su garancija da će i u narednom mandatu uspješno obavljati sve zadatke 
i izazove koje donosi funkcija predsjednika Savjeta te da će svoju županiju 
dostojno zastupati i u Savjetu mladeži HVZ-a, na zadovoljstvo vatrogasne 
mladeži i svih vatrogasaca Primorsko-goranske županije.

Tradicionalni prijam u županiji u 
povodu Dana sv. Florijana

bio na realizaciji projekta izgradnje tre-
nažnoga centra u Šapjanama za koji je 
dosad izdvojeno ukupno 1.285.000,00 
kn. Županija podupire taj projekt jer je 
svjesna njegove važnosti, a činit ćemo 
to i dalje jer želimo da Šapajane posta-
nu obučni centar svih žurnih službi, na-
glasio je Boras Mandić.

Šapjane – zajednički 
strateški cilj
Slavko Gauš, predsjednik Vatrogasne 
zajednice i Mladen Šćulac, županijski 
vatrogasni zapovjednik rekli su pak da 
je suradnja vatrogasaca s jedinicama 
lokalne samouprave diljem županije 
dobra, a u mnogim sredinama čak iz-
vrsna. Obojica su napomenuli da Ša-
pjane ostaju ključni kapitalni projekt 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a. - Mi smo 
prva vatrogasna zajednica u Hrvatskoj 
koja je pokrenula projekt izgradnje va-
trogasnog vježbališta. Cilj nam je da to 
postane poligon za uvježbavanje svih 
snaga iz sustava zaštite i spašavanja 
jer smatramo da je to iznimno važno za 
napredak struke, a drago nam je da je 
to prepoznala i Županija, napomenuo 
je Gauš. 

Uvažavajući specifičnosti teritorijalnog 
ustroja županije, Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a organizirana je u tri operativne 
zone: Gorski kotar, priobalje i otoke, a 
učinkovitost vatrogasnih postrojbi ute-
meljena je na sinergiji profesionalnog 
i dobrovoljnog vatrogastva.     - Naša 
zajednica objedinjuje šest javnih va-
trogasnih postrojbi, 59 DVD-ova i šest 
profesionalnih postrojbi u industriji. 
Naša operativnost i učinkovitost nije 
upitna, a veliku  pozornost posvećuje-
mo i kontaktu s građanima, odnosno 
tijelima lokalnih vlasti s kojima aktivno 
radimo na promicanju sigurnosti i za-
štite od požara, rekao je Šćulac te izra-
zio zadovoljstvo dosad postignutim na 
tom planu.

Čestitke vatrogascima na dobroj or-
ganizaciji uputio je i Goran Petrc, pro-
čelnik Ureda župana, kazavši da su 
vatrogasci Primorsko-goranske župa-
nije mnogo puta dosad pokazali da je 
njihov ustroj na visokoj razini, što je 
osobito došlo do izražaja posljednjih 
godina, prilikom intervencija većih raz-
mjera.

Na konstituirajućoj sjednici Sa-
vjeta za vatrogasnu mladež 
VZPGŽ-a, koju je u prostorija-

ma DVD-a Sušak vodio županijski va-
trogasni zapovjednik Mladen Šćulac, 
a kojoj je prisustvovao i predsjednik 
VZPGŽ-a Slavko Gauš, izabrano je novo 
vodstvo Savjeta. 

Na svoj treći mandat, za predsjednicu 
Savjeta ponovno je izabrana dosadaš-
nja predsjednica, Renata Topolovec, 
čiji su rezultati, ostvareni u dva uzasto-
pna mandata, bili više nego dovoljni da 
dobije jednoglasno povjerenje za još 
jedan mandat. Tim izborom Topolovec 
je ušla i u Zapovjedništvo VZPGŽ-a, kao 
i u Savjet za vatrogasnu mladež HVZ-a. 

Uz Renatu Topolovec, u kolegij Savjeta 
izabrani su i koordinatori područja: Iva-

Tko je Renata Topolovec?

na Bratović, Sandra Božičević i Nikola 
Stjepanović te tajnica Silvia Babić.

R. Topolovec

Dan otvorenih vrata u DVD-u Sušak

Početkom travnja U DVD-u Sušak 
održan je Dan otvorenih vrata u 
sklopu kojega su tri peta razre-

da Osnovne škole „Vežica“, u pratnji 
razrednika i pedagoga, posjetila to ri-
ječko dobrovoljno vatrogasno društvo.  
Učenicima su dobrodošlicu poželjeli 
predsjednik Društva, Aleksandar Ne-
mec, te zapovjednik Društva i predsjed-
nik Gradske vatrogasne zajednice Rije-
ka, Damir Mlinac. Nakon uvodne riječi 
uslijedila je podjela u tri manje grupe. 
Tijekom boravka u DVD-u Sušak, uče-
nici su odslušali prezentaciju o aktiv-
nostima Društva i programima koji se 

 Mladi gosti oduševljeni viđenim

H. Mance. G. Petrc, S. Gauš, M. Boras Mandić, M. Šćulac i N. Tramontana

Renati Topolovec treći mandat
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Foto antonija, potpis: Antonia Medved, Slatina 

Potkraj ožujka učenici OŠ „Breš-
ca“, uzrasta od 1. do 4. razreda, 
posjetili su u sklopu terenske 

nastave DVD Kras-Šapjane. Domaćini 
su ih rado dočekali i upoznali s povije-
šću Društva te ih proveli prostorijama 
DVD-a. Nakon toga na tri radne točke 
šapjanski vatrogasci malim su gostima 
demonstrirali poslove koje vatrogasci 
svakodnevno obavljaju. Tako su im po-
kazali vatrogasna vozila te prikazali rad 
s vatrogasnom opremom. Učenici su 
vidjeli i hidraulične škare i razupore u 
akciji, a sami su se mogli okušati u radu 
s brentačama. Na drugoj radnoj točki 
prezentiran im je rad s vatrogasnim 
potražnim psima, a DVD Kras može 
se pohvaliti da ima čak dva takva psa. 
Djeca su bila oduševljena i s radošću 
su tapšala pse, a njihovim vodičima 
postavila su mnogobrojna pitanja. Na 
trećoj točki vatrogasci su prikazali rad 
na ruševini koja se nalazi u sklopu va-
trogasnog obučnog centra, a znatiželj-

Šapjanski vatrogasci ugostili 
učenike OŠ „Brešca“

nim je gostima atraktivno bilo i gašenje 
plinske boce te aktiviranje vatrogasnih 
aparata za početno gašenje požara. 
Spomenuti obilazak DVD-a Kras-Šapja-
ne i vatrogasnoga poligona dio je redo-
vite suradnje koju posljednjih nekoliko 

provode u radu s djecom i mladeži. U 
drugom dijelu upriličeno je razgledava-
nje vatrogasnih vozila i opreme kojom 
Društvo raspolaže. Naposljetku, čla-
novi mladeži DVD-a Sušak dragim su 
gostima  demonstrirali vježbu koja se 
izvodi na natjecanjima. 

Posjet je završio fotografiranjem i po-
djelom promotivnih materijala. Cilj su-
sreta bio je približiti vatrogastvo uče-
nicima te ih zainteresirati da se i sami 
uključe u aktivnosti Društva.

Domagoj Mičetić

Potkraj ožujka u prostorijama DVD-a 
Sušak održan je ispit za članove vatro-
gasnoga pomlatka. Ispitu je pristupilo 
13 članova u dobi od 6-12 godina. Ispit 
se sastojao od pismenog (teoretskog) i 
usmenog (praktičnog) dijela. Svi člano-
vi koji su pristupili ispitu uspješno su 
ga položili i pritom pokazali zavidnu ra-
zinu znanja. Za uspješno položen ispit 
i sudjelovanje u aktivnostima vatrogasnoga pomlatka uručene su im pohval-
nice. Spomenutim ispitom završen je zimski dio ciklusa, nakon čega su počeli 
treninzi na otvorenom i pripreme za nadolazeća natjecanja.	

Ispit za članove vatrogasnog pomlatka 	

godina taj DVD ostvaruje s lokalnom 
osnovnom školom, a glavna joj je svr-
ha upoznati učenike s vatrogascima i 
njihovim radom te ih motivirali da se i 
sami učlane u vatrogasno društvo. 
		  Lorena Surina

Potražni psi oduševili učenike

Prezentacija opreme	 Prezentacija vježbe

Zadovoljstvo nakon uspješno položenog ispita

DVD San Marino i DVD Sušak  
– ogledni primjeri rada s mladeži

Primorsko-goranska dobrovoljna 
vatrogasna društva veliku pozor-
nost posvećuju radu s mladeži, 

svjesni činjenice da je ulaganje u mlade 
kadrove zapravo ulaganje u budućnost 
i opstojnost tih društava. Za ovu priliku 
izdvajamo dva društva, DVD San mari-
no – Novi Vinodolski i DVD Sušak, koja 
su na tom polju postigla ponajbolje re-
zultate.

DVD San Marino: 
Mladež je naša 
uzdanica
DVD San Marino trenutačno ima 30 
članova mladeži i 15 članova pomlatka 
o kojima brine pet voditelja. Mlade-
ži se posljednjih 20 godina posvećuje 
velika pozornost što je rezultiralo po-
mlađivanjem operativne postrojbe čiji 
je prosjek godina 25. Pored toga, DVD 
San Marino vjerojatno je društvo s naj-
mlađim predsjednikom u Hrvatskoj 
(26) i jednim od mlađih zapovjednika 
(25) koji su stasali upravo iz pomlatka 
i mladeži. 
Kako ističe Velibor Topolovec, tajnik 
Društva, vatrogasci Novog Vinodolskog 
također imaju i četiri natjecateljske eki-
pe. Vježbe za mladež i natjecanja čine 

70% njihove aktivnosti u društvu. – 
Mladež uključujemo i u sve druge ak-
tivnosti predviđene Pravilnikom, pa 
čak i neke koje, zbog nebuloznih pra-
vilnika nisu dopuštene. Za našu mla-
dež organiziramo i druženja, sportska 
natjecanja (vatrogasna i ostala) i slične 
aktivnosti. Tijekom ljeta, pored odla-
ska u Kamp HVZ-a u Fažani, našu mla-
dež uključujemo u aktivnosti nadzora, 
obilaska i motrenja terena, naravno, 
uz starije vatrogasce, pojašnjava To-
polovec.
- Mladež je također vrlo zainteresira-
na za uključivanje u vježbe seniorskih 

ekipa i to im dopuštamo čim navrše 16 
godina jer je to jedino što smiju prema 
Pravilniku. Apsolutno su zainteresira-
ni, jer ona mladež koja je u natjeca-
teljskom „điru“,  zapravo jedva doče-
ka seniorsku konkurenciju i prelazak 
u seniorske ekipe. Nažalost, u ostale 
taktičko-pokazne vježbe ne smijemo ih 
uključivati što je još jedna od nebuloza 
naših pravilnika, navodi Topolovec.

Dopustiti 
sudjelovanje u 
intervencijama
Što se pak tiče intervencija, Topolovec 
smatra da je najveća tragedija hrvat-
skoga vatrogastva to što vatrogasnoj 
mladeži nije dopušteno sudjelovanje u 
intervencijama. – To je najveća glupost 
današnjeg vatrogastva. Primjerice, ja 
sam na prvu intervenciju otišao s 14 
godina i da nije bilo tako, danas vjero-
jatno ne bih bio u vatrogastvu, nego 
bih se bavio nečim drugim. No, zbog 
spomenutih ograničenja, naša mladež 
uglavnom kod svake veće intervencije 
dođe u vatrogasni dom i obavlja sve 
poslove u krugu, ali to zasigurno ne 
može zadovoljiti njihove potrebe i že-
lje, kaže Topolovec.

Mlade snage DVD-a San Marino

V. Topolovec 		
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Hrvatskom vatrogastvu potrebna 
hitna izmjena pravilnika
Kada govori o razlozima koji otežavaju opstanak mladih u vatrogasnim 
društvima, Topolovec je vrlo odlučan i oštar. - Članak Pravilnika o osposo-
bljavanju vatrogasaca koji kaže da se osposobljavanju za zvanje vatrogasac 
može pristupiti tek s navršenih 18 godina je nebulozan i treba ga prvom 
prilikom promijeniti. Pitam se što bi bilo kad bi postojala redovna srednja 
vatrogasna škola – bi li tada učenici po završetku osnovne škole morali 
čekati da navrše 18 godina kako bi upisali srednju vatrogasnu školu? O 
ovoj se temi govorilo prije desetak godina i onda su se dogodili nesretni 
Kornati, a ovaj je problem postao tabu tema zbog sudskog procesa koji se 
vodi i u kojem je jedna od točaka optužnice upravo ova nebuloza, rezolu-
tan je Topolovec. Svoju tezu potkrijepio je i vlastitim primjerom. – U svojoj 
operativnoj karijeri koja je trajala od moje 14. do 35. godine imao sam 
više od 3000 intervencija. Oko 500 intervencija odradio sam u dobi do 18 
godina i nije mi pala ni jedna dlaka s glave. Štoviše, tvrdim da su najučinko-
vitiji vatrogasci na požarima otvorenoga prostora oni od 16. do 24. godine 
starosti. Stoga apeliram da se pokrene postupak izmjene Pravilnika o os-
posobljavanju kako bi vatrogasci već sa 16 godina mogli pristupiti osposo-
bljavanju, a to da ne smiju na intervencije i tako nigdje ne piše. Sprječava 
ih jedino to što nisu osposobljeni, rekao je Topolovec.

Važan segment rada s mladeži jest i 
njihova edukacija. - Prije polaganja 
osnovnog vatrogasnog ispita normal-
no je da prođu tečaj kako bi uopće mo-
gli pristupiti polaganju ispita.  Osposo-
bljavanje za mladež, vježbe za mladež, 
vježbe seniorskih natjecateljskih odje-
ljenja sasvim su dovoljna priprema 
prije tečaja za vatrogasce, smatra To-
polovec.
Koliko vatrogasaca iz pojedine gene-
racije mladeži ostane u Društvu, kaže 
Topolovec, varira od godine do godi-
ne. - U principu, ako je to 10% trebali 
bismo biti zadovoljni, iako to nije pra-
vilo. Dogodi se da od neke generacije 
ne dobijete ni jednog vatrogasca, ali 

Sličan „recept“ za uspjeh u radu s mla-
deži imaju i čelnici DVD-a Sušak iz Ri-
jeke. Predsjednik Aleksandar Nemec, 
zapovjednik Damir Mlinac i voditelj 
mladeži Luka Miškulin s ponosom isti-
ču da je rad s djecom i mladeži jedan 
od prioriteta poslovne politike DVD-a 
Sušak.
Nakon što je tijekom 2016. godine 
došlo do smjene generacije, Društvo 
trenutačno ima 15 članova vatroga-
sne mladeži s kojima rade dva iskusna 
voditelja i dva nešto mlađa i manje 
iskusna, a rad s tom kategorijom or-
ganiziran je tijekom cijele godine. U je-
sensko-zimskom razdoblju provode se 
osposobljavanja i teorijska predavanja, 
a tijekom proljetno-ljetne sezone orga-
niziraju se vježbe, ide se na natjecanja, 
u Kamp vatrogasne mladeži u Fažani, a 
Društvo osmišljava i razne druge aktiv-
nosti, prilagođene tom uzrastu. 
Kako ističu čelnici Društva, njihova 
je mladež uključena u rad društva na 
razne načine. Sudjeluju na godišnjim 
Skupštinama (iako su bez prava glasa 
do 18. godine), pomažu u održavanju 
doma i opreme, ponajprije one za mla-
dež, a sudjeluju i u sportskim događa-
njima i druženjima.
Mladež DVD-a Sušak izrazito je zain-
teresirana za rad sa starijim natjeca-
teljskim ekipama pa se odmah nakon 
završetka staža u kategoriji mladež, s 
navršenih 16 godina, uključuje u rad 
seniorskih A ekipa. - Na to smo poseb-
no ponosni jer smo s vrlo mladim eki-
pama u vrhu naše županije. Dolasci na 
vježbe su redoviti i svi su veoma zain-
teresirani za rad u Društvu. Trenutač-
no je 30 % članova Društva s pravom 
glasa, u dobi od 18.  do 21. godine, a 
stasali su iz redova naše mladeži u po-
sljednje tri godine, istaknuli su Nemec, 
Miškulin i Mlinac.
S obzirom na lokaciju i kategorizaci-
ju Društva (gradski DVD, C kategorije, 
smješten u blizini JVP-a Rijeke i njezinih 
120 profesionalnih vatrogasaca), pri-
padnici mladeži se vrlo rijetko uključu-
ju u logističku potporu prilikom većih 
intervencija jer je za taj dio zadužena 
operativna jedinica Društva koja je 

U DVD-u Sušak mogu se pohvaliti i vi-
sokim postotkom zadržavanja mladeži. 
Kako ističu čelnici Društva, u prosjeku 
do prvog ispita za vatrogasca (18 godi-
na) ostane i do 80% mladeži. No, na-
kon upisa na fakultet, zapošljavanja, a i 
zbog drugih aktivnosti, u Društvu osta-
ne oko 50% članova u dobi od 21 ili 22 
godine. - Najbolji način za zadržavanje 
što većeg broja mladih u vatrogasnom 
društvu jest kontinuiran i aktivan rad 
tijekom cijele godine. Takav model kod 
nas se pokazao iznimno učinkovitim, 
zaključili su Nemec, Mlinac i Miškulin.

					   
			 

isto se tako dogodi da u nekoj drugoj 
generaciji ostane i više od 60% mlade-
ži. Najbolji način da se te mlade ljude 
trajno zadrži u DVD-u jest da im se do-
pusti da uz starije članove sudjeluju na 
intervencijama i da tako steknu znanja 
i iskustva. Budite sigurni da nitko na 
intervenciji nije nastradao zato što je 
bio mlađi od 18 godina. No, kako je to 
zasad zabranjeno,  snalazimo se na ra-
zne načine. Pokušavamo našu mladež 
animirati organizacijom izleta, upući-
vanjem na seniorska natjecanja, or-
ganizacijom druženja u vatrogasnom 
domu, organizacijom susreta s drugim 
društvima i slično, zaključio je Topolo-
vec.

DVD Sušak: 
Mladež je jamac 
opstojnosti svakog 
vatrogasnog 
društva

sposobna „pokriti“ sve potrebe, teme-
ljem Plana i Programa rada Društva.
Uz polaganje osnovnog vatrogasnog 
ispita, novi operativni vatrogasci u 
DVD-u Sušak pripremaju se tako da ih 
se nakon položenog ispita za „vatro-

gasca“ dalje obučava i educira putem 
praktične i teorijske nastave. Ta se na-
stava održava u proljetnom dijelu go-
dine, a svim sudionicima pokušava se 
približiti posao koji se najvećim dijelom 
obavlja kroz ljetnu požarnu sezonu. 

Na taj način se upoznaju s vozilima i 
tehnikom, požarnim područjem koje 
Društvo pokriva i ostalim aktivnostima 
koje spadaju u ingerenciju operativne 
jedinice (razna preventivna dežurstva, 
osiguranja manifestacija u gradu Rijeci 
i sl.).

DVD Sušak ponajbolji i na 
natjecanjima

DVD Sušak među najboljim je primorsko-goranskim vatrogasnim 
društvima i kada su u pitanju natjecateljski rezultati. Među ostalim, s 
dvije ekipe osvojili su tri uzastopna plasmana na državno natjecanje 
(2012., 2014. i 2016.). Ekipa DVD-a Sušak bila je najbolje plasirana hr-
vatska ekipa na međunarodnom natjecanju – susretu Slovenije i Hr-
vatske u Novom Marofu 2015. godine (ekipa muške mladeži osvojila 
je 2. mjesto, što je ujedno i najbolji plasman neke  ekipe iz Primorsko-
goranske županije). 

Obuka djece i mladeži – preduvjet uspjeha 	

Mladež DVD-a Sušak 	

 A. Nemec, D. Mlinac i L. Miškulin

Topolovec: Kako se vesele natjecanjima, tako bi se veselili i intervencijama



16 17nazovi 193  |  Lipanj 2017. nazovi 193  | Lipanj 2017.

Usavršavanje Usavršavanje

I ovogodišnji skup potvrdio je da je 
Opatija postala mjesto najvećeg go-
dišnjeg okupljanja predstavnika va-

trogasne struke iz cijele regije što je ja-
san pokazatelj ozbiljnosti i kvalitete tog 
stručnog događanja koje uvelike pri-
donosi napretku i razvoju vatrogasne 
struke u Hrvatskoj i širem okruženju. 
U proteklih 12 godina na opatijskom je 
skupu sudjelovalo više od 3.000 vatro-
gasaca iz regije.   
Na svečanom otvorenju skupa sve 
sudionike pozdravili su Željko Popo-
vić, načelnik HVZ-a i Slavko Tucaković, 
glavni vatrogasni zapovjednik RH. Po-
hvalili su opatijski skup kao izvrstan 
način unapređenja vatrogasne struke, 
a komplimente su udijelili i organiza-
toru – Vatrogasnoj zajednici PGŽ-a, 
kazavši da „iz te zajednice dolazi velik 
broj stručnih kadrova koji mogu biti 
primjer ostalima kako raditi i promicati 
vatrogastvo u Hrvatskoj i inozemstvu“.
Sudionike skupa pozdravio je i opatij-
ski gradonačelnik Ivo Dujmić te Goran 
Petrc u ime Primorsko-goranske župa-
nije.
Tijekom dvodnevnoga rada za sudio-
nike skupa priređen je bogat program 
tijekom kojega je izloženo 30-ak zani-
mljivih i aktualnih tema, a ove je godi-
ne posebna pozornost posvećena oso-
bama s invaliditetom. 

Da nije riječ o beznačajnom problemu potvrđuje i podatak da je u Hrvatskoj 2016. godine 
evidentirano 811.000 osoba s invaliditetom, što je 12% od ukupnoga broja stanovnika. 
- Svaka deseta osoba u svijetu ima neki oblik invaliditeta i zahtijeva da oni o kojima ovise 

imaju dodatna znanje i vještine kako bi im mogli pomoći, rekao je Darijo Jurišić, zamjenik pravo-
braniteljice za osobe s invaliditetom te iskreno zahvalio organizatorima opatijskoga skupa što su 
prepoznali važnost te teme. 
Nakon skupa, Jurišić je organizatorima, a posebno Tramontani, poslao i pismo zahvale u kojem je, 
među ostalim, napisao: „Željeli bismo Vam se i ovim putem zahvaliti na pozivu za sudjelovanjem 
na 13. stručnom skupu vatrogasaca u Opatiji, kao i prepoznatom značaju tema koje se odnose na 
osobe s invaliditetom, a kojima ste posvetili cijeli uvodni blok predavanja ovogodišnjeg susreta. 
Moram priznati da me je vrlo impresionirala širina i način obrade tema izlagača iz Hrvatske, Srbije i 
Makedonije, kao i pažnja kojom su mnogobrojni sudionici pratili ova izlaganja. Zahvaljujemo Vam 
i na Vašem osobnom velikom angažmanu i nadamo se da će ovi naši kontakti biti samo početak 
uspješne suradnje u korist osoba s invaliditetom, naveo je Jurišić.

Da je tema uistinu „pogođena“, potvr-
đuje i činjenica da se o njoj raspravljalo 
i u medijima, točnije u emisiji „Sedmo 
čulo“, na Prvom programu Hrvatskoga 
radija, a sudionik emisije bio je i Nikica 
Tramontana. Pored toga, nedugo na-
kon opatijskoga skupa, u kraljevičkoj 
„Fortici“ prvi je put održava vježba 
evakuacije u kojoj su sudjelovali pri-
padnici JVP-a Grada Rijeke i lokalnoga 
DVD-a. 

U organizaciji PVZ-a Liburnije, tijekom travnja i svib-
nja održan je tečaj za dobrovoljne vatrogasce. Te-
čaj je pohađalo 18 polaznika iz DVD-ova Opatija, 

Sisol, Kras-Šapjane, Učka, Kastav, Klana i Halubjan koji su 
tijekom 74 sata edukacije trebali svladati predviđene na-
stavne sadržaje i usvojiti potrebna stručna znanja. Tečaj je 
održan u prostorima JVP-a Opatija i u obučnome centru u 
Šapjanama, a vodili su ga instruktori JVP-a Opatija.
Iz PVZ-a Liburnije sa zadovoljstvom poručuju da su svi po-
laznici s uspjehom završili edukaciju, a svečana dodjela 
diploma upriličena je 26. svibnja. Tom je prilikom poseb-
no pohvaljen Mate Mrša iz DVD-a Halubjan, kao najbolji 
polaznik.   

13. stručni skup vatrogasaca

Prvi put posebna pozornost 
posvećena osobama s invaliditetom
U organizaciji VZPGŽ-a i 
HVZ-a i ove je godine sre-
dinom travnja u Opatiji 
održan tradicionalni struč-
ni skup vatrogasaca, 13. 
po redu. U Hotelu „Amba-
sador“ okupilo se oko 250 
vatrogasnih stručnjaka iz 
Slovenije, BiH, Srbije, Crne 
Gore, Makedonije, Italije, 
Južnoafričke Republike i 
Hrvatske, kao i izlagači va-
trogasne opreme i vozila. Skup u Opatiji uvijek izvrsno posjećen

„Nevidljivi ljudi“ no razrađene planove postupanja za 
tu kategoriju ljudi općenito, kao ni za 
ustanove u kojima takvi ljudi borave, 
naglasio je Tramontana. Kao primjer 
naveo je Centar za rehabilitaciju „For-
tica“ u Kraljevici. Kako bi upozorio na 
tipične opasnosti koje prijete u takvim 
ustanovama, naveo je da je prilazni put 
do „Fortice“ zapravo samo jedna  uska 
cestica, i to dvosmjerna, a u noćnoj 
smjeni o 52 štićenika brine samo jedna 
medicinska sestra.
- Ono što vatrogasna struka hitno treba 
kada su u pitanju osobe s invaliditetom 
jest razraditi planove evakuacije, naba-
viti opremu prilagođenu takvim osoba-
ma te, prije svega, identificirati sve po-
stojeće institucije i inkluzivne zajednice 
na području djelovanja pojedine va-
trogasne postrojbe. – Mi moramo što 
prije razraditi i program obuke za naše 
operativce, moramo ih educirati kako 
bi razumjeli specifične potrebe osoba 
s invaliditetom. Mi moramo znati pre-
poznati takve osobe jer to nisu samo 
ljudi s tjelesnim invaliditetom. Veseli 
me što je ovoj temi posvećen cijeli te-
matski blok na ovogodišnjem skupu i 
iskreno se nadam da će to biti poticaj 
mjerodavnim institucijama da na naci-
onalnoj razini predlože projekt kojim 
će se sve žurne službe educirati o ovoj 
problematici, zaključio je Tramontana.

Izvrsno izlaganje N. Tramontane

Tematski blok povezan s tom proble-
matikom otvorio je Nikica Tramonta-
na, tajnik i stručni suradnik VZPGŽ-a, 
predavanjem pod naslovom „Nevidljivi 
ljudi“. 
Kako je uvodno pojasnio, „nevidljivi 
ljudi“ mogu biti stari i mladi, muškarci 
i žene, školovani i neškolovani, a za-
pravo su to sve osobe s invaliditetom 
koje trebaju dodatnu pažnju, pomoć 
i zaštitu. – Zašto nevidljivi? Zato što 
ih nema u našim vatrogasnim plano-
vima i procjenama ili se spominju tek 
usput. Mi u Hrvatskoj nemamo poseb-

U Hrvatskoj 12% osoba s invaliditetom

Tehnološki iskorak
Ovogodišnji skup uveo je još jednu 
hvalevrijednu novinu – za sve sudioni-
ke izrađena je mobilna aplikacija, tzv. 
EMA (event mobile application). Apli-

kacija je omogućila međusobnu inte-
rakciju i komunikaciju svih polaznika 
seminara, pregled rasporeda, pregled 
predavača, pregled izlagača i sl. Aplika-
cija je izrađena na platformi guidebo-

Prvi pozitivni odjeci

PVZ Liburnije organizirao tečaj za 
dobrovoljne vatrogasce

ok, a svi zainteresirani za njezino kori-
štenje samo su na svoj pametni telefon 
trebali preuzeti aplikaciju guidebook te 
očitati zadani QR kod.

D. Jurišić

Detalj vježbe Sudionici vježbe

Svi polaznici s uspjehom završili tečaj
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Usavršavanje Ulaganja

Programom rada Savjeta za 
vatrogasnu mladež VZPGŽ-a, 
među ostalim aktivnostima 

utvrđen je i seminar za voditelje va-
trogasne mladeži. Seminar je ove 
godine održan u Viškovu, u prosto-
rijama DVD-a Halubjan, u  suradnji s 
Komisijom za natjecanja VZ PGŽ-a.	
Na  početku seminara prisutne je po-
zdravila predsjednica Savjeta, Renata 
Topolovec, te  Klaudijo Filčić u ime do-
maćina. Spoznajom da je  mlade sve 
teže zainteresirati za ovaj oblik aktiv-
nosti, u program su uvršteni i neki  
novi oblici radionica te prezentiran 
prijedlog o KUP natjecanju za PGŽ. U 
praktičnom djelu seminara odrađene 
su  upute za  izvođenje vježbe s pre-
prekama za mladež i pomladak. 
Veliki odaziv zainteresiranih voditelja 
za seminar te činjenica da je veći broj 
njih bio iz redova mlađe populacije 
voditelja, pokazatelj je da i dalje treba 
ustrajati na  održavanju seminara.
Seminaru je prisustvovalo 47 vodite-
lja iz 16 DVD-ova, a vodili su ga: Rena-
ta  Topolovec, njezin zamjenik  Klau-
dijo Filčić te predavači Luka Miškulin, 
Filip Mareković i Matija Raspor.
					   
		  Velibor Topolovec

Seminar 
voditelja  
vatrogasne 
mladeži 
VZPGŽ

Sudionici seminara

Bašćanski vatrogas-
ci dobili su navalno 
vozilo Mercedes 

Atego. Riječ je o izvrsno 
očuvanom vatrogasnom 
kamionu iz 2003. godine 
koji je kupljen od Zračne 
luke Rijeka i potom detalj-
no obnovljen i opremljen 
rezervoarom vode kapa-
citeta 3.000 litara, pjene 
300 litara i praha 150 kg, 
pumpom 30/10 (2.800 l/
min pri 8 bara), VT pumpom (250 l/min pri 40 bara; 300 l/min pri 30 bara), 
mješačem pjene (200l/min), mlaznicama za samozaštitu (100 l/min pri 10 
bara po mlaznici) krovnim monitorom (1.200 l/min pri 10 bara) dometa 45 m 
za vodu, odnosno 40 m za pjenu te svom potrebnom pratećom opremom. 
Ukupna vrijednost vozila je 416.200,00 kn, a sredstva su osigurali Općina Baš-
ka, PVZ otoka Krka i DVD Baška.
Razloga za veselje imali su i članovi nedavno oformljenih dobrovoljnih va-
trogasnih postrojbi u Puntu i Malinskoj, za koje su nabavljena dva laka na-
valna vozila marke Mitsubishi L200. Vozilo za dobrovoljce Malinske stajalo je 
352.625,00 kn, a opremljeno je  rezervoarom vode kapacitete 200 litara, viso-
kotlačnim modulom VTM 100 protoka 42 litre pri 100 bara i brzim navalnim 
vitlom duljine 60 m uz tripleks mlaznicu (puni mlaz/raspršeni mlaz/pjena). 
Spremnik pjenila je kapaciteta 25 litara. Modul ima mogućnost rada s vanj-
skim izvorom vode čime mu autonomija rada nije ograničena spremnikom 
vode. Vozilo je opremljeno i rasvjetnim stupom, digitalno/analognom radio 
stanicom, kukom i vitlom, kao i mnoštvom opreme potrebne za gašenje po-
žara, ali i tehničke intervencije, potrage i spašavanja (izolacijski aparati, nosi-

Tijekom prošle godine započela je inten-
zivna suradnja između vatrogasaca nje-
mačkoga grada Hannovera i vatrogasaca 

Novog Vinodolskog. Inicijator te lijepe priče bio 
je vatrogasac iz Hannovera, Dirk Heidenreich, 
čija obitelj više od 40 godina ljetuje u Novom 
Vinodolskom.
Prvu donaciju Heidenreich je dopremio samo-
stalno, a zatim je uključio i prijatelja Andreasa 
Meiera, predsjednika organizacije „Njemački 
vatrogasci pomažu“. Prve vrijedne donacije od-
nosile su se na interventna odijela i vatrogasnu 
opremu. Nije se stalo na tome pa je u svibnju 
ove godine ekipa dobrih ljudi i plemenitog va-
trogasnog srca u Novi Vinodolski dopremila 
polovno navalno vozilo s kompletnom opre-
mom. Donacija je veliki iskorak u opremljenosti 
novljanskog vatrogastva.

Njemački kolege su u Hrvatskoj boravili pet 
dana, tijekom kojih su se pripremali i za obu-
ku svojih kolega, dobrovoljnih vatrogasaca iz 
Hannovera, koji bi u tri grupe tijekom ljeta tre-
bali proći i temeljnu obuku za gašenje požara 
šume i raslinja. Nosioci programa osposoblja-
vanja biti će instruktori VZ PGŽ-a, a DVD San 
Marino – Novi Vinodolski pružit će logističku 
potporu u tom vrlo interesantnom programu. 
Novljanski vatrogasci nadaju se da će im kolege 
iz Hannovera pomoći i pri realizaciji projekta iz-
gradnje vatrogasnoga doma  koja bi se dijelom 
trebao financirati i sredstvima EU-fondova.

Velibor Topolovec

Tri nova vatrogasna vozila za otok Krk
Vatrogasne snage otoka Krka turističku sezonu do-
čekuju s tri nova vatrogasna vozila, vrijedna gotovo 
milijun kuna, kojima je upotpunjen vozni park DVD-
ova iz Baške, Punta i Malinske. Svečana primopre-
daja vozila održana je na sam blagdan sv. Florijana, 
4. svibnja, u Baški.

Nova vozila poboljšat će operativnost krčkih vatrogasaca                        

 Bašćani demonstrirali što sve može njihovo vozilo

la, oprema za prvu pomoć, motorna pila i sl.). PVZ otoka Krka za to je 
vozilo osigurao 50.000,00 kn, a ostatak Općina Malinska-Dubašnica.
Vozilo za puntarske vatrogasce tek treba opremiti pa je njegova ci-
jena zasad 170.000, 00 kn, također su ga zajednički financirali PVZ 
i Općina Punat čiji je načelnik prilikom primopredaje obećao da će 
Općina osigurati sredstva za njegovu nadogradnju.

Jedinstvo Krka u strateškim 
projektima 	 					   
	         

Prvi vatrogasac 
otoka Krka, Dinko 
Petrov, zahvalio se 
čelnicima krčkih sa-
mouprava koje su 
poduprle projekt 
nabave spomenu-
tih vozila. - Blagdan 
sv. Florijana najbo-
lji je dan da vatro-
gascima darujemo 
ono što im treba. 

Zadovoljan sam što smo uspjeli nabaviti ova tri vozila i podijeliti vam 
ih uoči sezone. Hvala svima koji su poduprli ovaj projekt, čime je krč-
ko vatrogastvo značajno poboljšano i sigurno ćemo znati kako iskori-
stiti ova vozila, rekao je Petrov.
Primopredaji su prisustvovali i čelnici triju lokalnih samouprava, op-
ćinski načelnici Toni Juranić iz Baške, Robert Anton Kraljić iz Malinske i 
Marinko Žic iz Punta. Izrazili su zadovoljstvo činjenicom da otok Krk u 
svim strateškim projektima djeluje kao jedna cjelina, bez obzira na ra-
zličite političke opcije u krčkim jedinicama lokalne samouprave. Stra-
teško promišljanje razvoja uključuje i krčki vatrogasni ustroj, a kako 
su istaknuli načelnici, taj se model dosad pokazao vrlo učinkovitim, 
na zadovoljstvo svih otočana.
Naposljetku kažimo da je primopredaju vozila pratio i županijski va-
trogasni zapovjednik, Mladen Šćulac, koji je krčkim vatrogascima po-
želio mirnu turističku sezonu, sa što manje intervencija.

Vrijedna 
donacija  DVD-u  
San Marino – 
Novi Vinodolski

Vatrogasna kolegijalnost bez granica

	 Najmlađi bašćanski vatrogasci pokazali što znaju

Uvaženi gosti pratili primopredaju 	
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Iako je vatrogasni ustroj Primorsko-
goranske županije vrlo razvijen te 
se često i na razini Hrvatske navo-

di kao primjer dobre prakse, postoje 
područja na kojima vatrogasna struka 
nailazi na probleme, prije svega zbog 
udaljenosti pojedinih gradova i naselja. 
Najudaljenija i prometno najizoliranija 
područja u Primorsko-goranskoj župa-
niji su čabarsko područje u Gorskome 
kotaru te cresko-lošinjsko područje u 
priobalju.

Starost 
stanovništva i 
rijetka naseljenost 
– glavni „teret“ 
Gorskoga kotara
Kako ističe Mladen Šćulac, županijski 
vatrogasni zapovjednik, najveći pro-
blem Gorskoga kotara općenito, a po-
sebno čabarskoga kraja, predstavljaju 
malobrojno stanovništvo i raštrkanost 
naselja. Naime, pojedina naselja me-
đusobno su udaljena i po 30 kilometa-
ra! - To nam „otvara“ i drugi problem, a 
to su poteškoće povezane s popunja-
vanjem vatrogasnih postrojbi u tamoš-
njim DVD-ovima. Teško je naći mlađe 
ljude koji će se aktivirati u nekom DVD-
u i biti operativni vatrogasci. Teško je 
ne samo zbog starosti stanovništva, 

U Čabru dogodine dva profesionalca? 
Svjesna čabarske izoliranosti, Vatrogasna zajednica PGŽ-a pokrenula je hvalevrijednu inicijativu čiji je krajnji cilj u Čabru dobiti 
dva stalna profesionalna vatrogasca. – Formalno, oni bi bili zaposlenici JVP-a Delnice, ali stacionirani u Čabru, tako da bi čabarski 
kraj stalno imali dvojac koji odmah može intervenirati, započeti gašenje, bez čekanja delničkih kolega. Oni će koristiti opremu 
DVD-ova tog kraja, dakle Prezida, Čabra, Tršća i Gerova, s tim da odmah ističem da je tu u najboljem stanju DVD Prezid. Podsje-
ćam da je to društvo nedavno uselilo u novi vatrogasni dom, sufinanciran i EU sredstvima, a  nabavili su i vozilo TAM 130 što se 
pokazalo kao pun pogodak. Naime, već na dan preuzimanja vozila, ono je bilo na prvoj intervenciji, tj. sudjelovalo je u gašenju 
požara jedne kuće. Nadamo se da će ova naša ideja zaživjeti već sljedeće godine, a presudnu ulogu u tome imat će gradovi Ča-
bar, Delnice i Vrbovsko koji bi u svojim proračunima morali osigurati sredstva za plaće te dvojice vatrogasaca, rekao je Šćulac.

Na otocima glavni 
problem udaljenost 
i povremena 
odsječenost
I neki kvarnerski otoci suočeni su s 
problemom izoliranosti i teže dostu-
pnosti, a osobito se to odnosi na cre-
sko-lošinjsko otočje. Nerijetko, osobito 
u slučajevima lošeg vremena, otoci 
znaju biti i potpuno odsječeni te se do 
njih ne može doći ni plovilima, ni letje-
licama pa su lokalni vatrogasci prepu-
šteni sami sebi. – Čak i kad možemo 
doći na ispomoć kolegama s otoka, 
problem nam je kako dopremiti tehni-
ku, a i u idealnim uvjetima, treba nam 
jako mnogo vremena da stignemo na 
ispomoć. Zato je na cresko-lošinjskom 
području najveći teret na leđima JVP-
a Lošinj, potom i tamošnjih DVD-ova, 
kaže Šćulac. 

Susak  
– službeno 
bez 
prometnica!

Posebna priča je Susak. Službeno, 
to je otok na kojemu ne postoji 
niti jedna prometnica, osim bije-
lih cesta! Susak ima svoj DVD s 10 
članova, a ima i jedno vatrogasno 
vozilo - TAM 80 s 400-tinjak litara 
vode i visokotlačnom pumpom. 
Vatrogasci se tim vozilom kreću po 
otoku i interveniraju po potrebi. 
Vozilo nije registrirano jer službe-
no ne ide po prometnicama i ne 
kreće se izvan otoka.

Financije i 
zakonska 
regulativa – 
prepreke za bolju 
učinkovitost
Na pitanje na koji način poboljšati učin-
kovitost postrojbi pri intervencijama 
na udaljenim mjestima, Šćulac odgova-
ra:  - Što se tiče cijeloga Gorskoga ko-
tara, postoji problem nedostatka do-
brovoljaca i zastarjele tehnike. U tom 
dijelu naše županije prosječna starost 
vatrogasnih vozila je 20 godina, no, ne-
rijetko se u pojedinim DVD-ovima još 
koriste i vozila stara 40 pa i više godina. 
Razlog je jednostavan: lokalne samou-
prave u Gorskome kotaru slabije su fi-
nancijske moći u odnosu na one u pri-
obalju, a osobito je to postalo izraženo 
nakon što je cijeli Gorski kotar izgubio 
status brdsko-planinskoga područja. U 
sadašnjim uvjetima, goranske općine i 
gradovi teško da mogu pojačati izdva-
janja za vatrogastvo pa problem po-
staje i opremanje samih vatrogasaca 
osobnom zaštitnom opremom. Zna se, 
naime, da kompletno obučen vatroga-
sac stoji od 10 do 15 tisuća kuna, a to 
je za manje općine nemoguća misija. 
Mislim da bi na takvim područjima tre-

Čabarsko i cresko-lošinjsko područje  
– najizoliraniji krajevi  

Primorsko-goranske županije

M. Šćulac

nego i zbog činjenice da na čabarskom 
području dosta ljudi radi u Sloveniji, 
što znači da je tijekom radnog tjedna 
njihov angažman u slučaju potrebe 
vrlo upitan, pojašnjava Šćulac. 

Nasreću, u Gorskome kotaru općenito 
ima malo intervencija, no, kada se do-
godi neki požar,  posljedice znaju biti 
vrlo velike. - Ako, primjerice, dođe do 
požara na nekom objektu, zna se do-
goditi da ta zgrada u cijelosti izgori, 
prije svega zbog manjeg broja gasite-
lja, zbog udaljenosti profesionalaca te 
zbog kasnog opažanja samoga požara 
(jer je stanovništvo starije pa teže uo-

čava i sporije dojavljuje informacije o 
požaru), kaže Šćulac. 

Čabru najbliža 
javna vatrogasna  
postrojba je ona 
u Delnicama, 
udaljena čak 60 
kilometara
U idealnim uvjetima, kada su ceste 
suhe i prohodne, delničkim vatrogasci-
ma treba sat, sat i 15 minuta da dođu 
do Čabra, a zimi, kada su prometnice 
pod snijegom i ledom, još i više. To je 
za svaki požar previše, jer vatrogasci 
dobro znaju da pri takvim intervencija-
ma presuđuje prvih 15 minuta. - Veseli 
nas što je suradnja koju na tom po-
dručju naša društva ostvaruju s najbli-
žim slovenskim društvima jako dobra. 
Uobičajena je praksa da ta pogranična 
društva „uskaču“ jedna drugima u po-
moć. Doduše, čine to neformalno, jer 
službena procedura za traženje pomo-
ći inozemnih vatrogasnih snaga nije ni-
malo jednostavna ni brza, no, kako sad 
nema problema s prelaskom granice, 
ta uzajamna suradnja funkcionira jako 
dobro, što donekle  ublažava problem 
izoliranosti na tim područjima, navodi 
Šćulac. 

balo uvesti porezne olakšice za nabavu 
vatrogasne opreme i vozila, osmisliti 
održive modele sufinanciranja izgrad-
nje vatrogasnih domova i sl., naglašava 
Šćulac te dodaje: - Problem predstavlja 
i naš Zakon o vatrogastvu koji kaže da 
DVD-ovi moraju imati minimalno 10 
vatrogasaca. To je za ta mala mjesta 
nemoguće izvesti. Zato bi trebalo omo-
gućiti da u tim malim mjestima DVD-
ovi mogu opstati i s dva-tri vatrogasa-
ca, kao izdvojena odjeljenja nekih većih 
DVD-ova iz okruženja, ističe Šćulac. 
Unatoč navedenim otegotnim okolno-
stima, županijski vatrogasni zapovjed-
nik riječima hvale govori o vatrogasci-
ma koji djeluju na izoliranim područji-
ma. Kako kaže, u pravilu su to manje 
sredine u kojima su vatrogasci „Katice 
za sve“, brinu se o starijima i nemoćni-
ma, pomažu gdje god i što god treba, a 
ujedno su i nositelji društvenog života 
u tim sredinama.       - Njihova je uloga 
u kriznim situacijama presudna, a svi 
se još sjećamo onog velikog ledoloma 
kada su naši goranski vatrogasci – do-
brovoljci najbolje pokazali što znače 
za svoje sumještane i koliko im mogu 
pomoći, na čemu im i ovom prilikom 
zahvaljujem, zaključio je Šćulac.   

Pravu vrijednost vatrogasci pokazali prilikom sanacije posljedica ledoloma

Novi vatrogasni dom DVD-a Prezid – ponos čabarskoga kraja
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Zbijena gradnja, nedovoljno održavane zgrade, uske 
i nepristupačne uličice, nerazvedena hidrantska 
mreža – najveći su izazovi s kojima se susreću va-

trogasne snage Primorsko-goranske županije kada su u 
pitanju intervencije u starim gradskim jezgrama. Uz ma-
nja odstupanja, ti su problemi identični u svim primor-
skim sredinama – Rijeci, Opatiji, Voloskom, Lovranu, Ba-
kru, Kastvu, Gradu Grobniku, Cresu, Omišlju, Krku…

Mladen Šćulac, županij-
ski vatrogasni zapovjed-
nik, pojašnjava: - Stare 
gradske jezgre našim su 
vatrogasnim snagama 
relativno velik problem 
jer u pravilu imaju uske 
uličice i u većini slučaje-
va do mjesta intervencije 
može se doći jedino pješ-
ke. Još je veći problem 
iznimno velika koncen-
tracija požarnog opte-
rećenja na takvim loka-
cijama zato što su kuće 
u tim starim jezgrama 
stare 100 i više godina, 
uglavnom imaju i stare instalacije, grijanje je pretežito 
na drva, a dimnjaci su također stari, porozni, izgrađeni 
lošim materijalima i nedovoljno održavani. Zato u takvim 
sredinama najčešće i interveniramo upravo zbog požara 
dimnjaka. Kao što sam rekao, ti stari dimnjaci s vreme-
nom su postali porozni, a kada u njima dođe do požara, 
temperatura naraste do 1100 ili 1200 Celzijevih stupnje-
va pa se požar lako i brzo širi na više etaže, krovište, pa 
i susjedne zgrade. Pored toga, u starim gradskim jezgra-
ma još ima kuća u kojima su zidovi koji dijele stanove na-

Preventiva – najbolje 
rješenje
U starim gradskim jezgrama obično žive stariji ljudi koji 
su i slabijeg imovinskog statusa pa ne održavaju dovolj-
no dobro svoje stanove, odnosno zgrade. To i je najčešći 
uzrok požara. 
Zato se posebna pozornost mora posvećivati preventivi. 
– Preventiva u ovom slučaju znači da bi se stanovi trebali 
redovito održavati i obnavljati kvalitetnim materijalima, 

  Stare gradske jezgre – veliki 
izazovi za vatrogasce

U Primorsko-goranskoj županiji na go-
dinu ima desetak požara u starim grad-
skim jezgrama koje, u smislu vatroga-
snih intervencija, predstavljaju posebne 
izazove i opasnost zbog mnogih ogra-
ničavajućih faktora. Unatoč tome, po-
sljednjih 20-ak godina na tim lokaliteti-
ma nisu zabilježeni požari većih razmje-
ra, a nije bilo ni ozbiljnijih ozljeđivanja 
vatrogasaca.

pravljeni od pletera, tj. šiblja povezanog blatom i vapnom 
što također pogoduje brzom širenju požara i dovodi do 
velike materijalne štete. Poseban problem predstavljaju 
podrumi i tavani koji su u pravilu pretrpani raznim stva-
rima, uglavnom gorivim materijalima: drvima za ogrjev, 
bojama i lakovima, starim novinama i sl. pa i to pridonosi 
brzom širenju požara, a našim ekipama otežava inter-
vencije, ističe Šćulac.

Izazovi turističke sezone
Stare gradske jezgre primorskih gradića uglavnom su i 
„mete“ mnogobrojnih turista kojima su zanimljive zbog 
specifične arhitekture, ali i zbog činjenice da se u njima 
nalaze mnogi galerijski prostori, suvenirnice i sl. – To 
samo po sebi nije problem. Turisti koji razgledavaju te 
lokalitete nama pri intervencijama nisu problem. Turisti 
postaju naš „problem“ onda kada te nepristupačne grad-
ske jezgre izaberu za svoj smještaj. Naime, činjenica je 

vlasnici bi trebali na vrijeme zamijeniti stare i dotrajale 
električne i plinske instalacije, redovito održavati dimnja-
ke, provjeravati stabilnost i kvalitetu krovnih konstrukcija 
i sl. Naravno, sve je to povezano s financijskim mogućno-
stima, ali neke se stvari mogu postići i bez ikakvog troška. 
Tu prije svega mislim na odgovorno postupanje kada je 
u pitanju skladištenje lakozapaljivih materijala po podru-
mima i tavanima, pojašnjava Šćulac.

Desetak intervencija na 
godinu
U starim gradskim jezgrama na području Primorsko-go-
ranske županije u prosjeku ima desetak intervencija na 
godinu, a najčešće se radi o požarima dimnjaka. Najvaž-
nije je, ističe Šćulac, da se požar što prije uoči i da va-
trogasne snage što prije stignu na intervenciju, kako bi 
štete i neželjene posljedice bile što manje. – Nažalost, 
zbog brzog širenja požara na takvim objektima, štete 

su u pravilu velike, a nerijetko se suočavamo i sa šire-
njem požara na susjedne zgrade. Treba imati na umu i 
da vatrogascima treba više vremena da stignu na mjesto 
požara. Često nam je jedina opcija razvlačenje cijevne 
pruge, ponekad i do 150 i više metara i naravno da nas 
to usporava. Zbog uskih uličica, ne možemo se probiti 
vatrogasnim vozilima, ne mogu proći ni autoljestve. To 
znači da vatrogasci moraju svu opremu, izolacijske apa-
rate, motorne pile i sl. sami pješke dopremiti do mjesta 
požara što ih usporava i traži pojačan fizički napor. Požar 
se najčešće gasi unutarnjom navalom, a i to onda otvara 
nove probleme – prostori u koje ulazimo znaju biti vrlo 
uski, zatrpani stvarima, nepregledni. Ako pak moramo ići 
i na krovište, najčešće nailazimo na star i dotrajali krov-
ni pokrivač, a ne možemo biti sigurni niti u stabilnost i 
izdržljivost same krovne konstrukcije. Stoga ne čudi da 
smo imali nekoliko slučajeva kada su naši vatrogasci do-
slovno propali kroz krovište, no, nasreću, bez težih po-
sljedica. Zgradu zahvaćenu požarom najčešće moramo 
štititi iz više pravaca kako bismo spriječili širenje požara 
na okolne objekte tako da je u pravilu svaka vatrogasna 
intervencija u starim gradskim jezgrama vrlo zahtjevna i 
teška. Dodatni problem imamo i s pritiskom vode jer u 
starim jezgrama obično prevladavaju stare cijevi manjih 
promjera i sa slabijim pritiskom. Naposljetku, takve inter-
vencije zahtijevaju i pojačanu logistiku pa u pravilu uvi-
jek šaljemo veći broj vatrogasaca. Dio njih neposredno 
gasi požar, a drugi dio zadužen je za logistiku, doprema 
potrebnu opremu, osigurava dovoljne količine vode i sl., 
kaže Šćulac. 

Planski pristup – veća 
učinkovitost
 Na području Vatrogasne zajednice PGŽ-a ne provode se 
posebne vježbe povezane s vatrogasnim intervencijama 
u starim gradskim jezgrama. No, to ne znači da se za njih 
ne priprema. Baš suprotno. Za sve takve stare jezgre pro-
učavaju se prilazni putovi i krajnje točke do kojih je mo-
guć dolazak vatrogasnim vozilima, iz različitih pravaca. 
Također se procjenjuje koja vozila bi bilo najbolje koristi-
ti. Šćulac pritom napominje kako županijske vatrogasne 
postrojbe nemaju posebna vozila namijenjena za takve 
lokalitete (osim jednog vozila s kojim raspolaže DVD 
Njivice na otoku Krku). – Takva mala vozila, koliko god 
mala bila, ipak ne mogu ući u sve uske uličice, a imaju i 
još jedan ograničavajući faktor – mali spremnik za vodu. 
Zbog toga na takve intervencije idemo s „klasičnim“ va-
trogasnim vozilima, razvlačimo cijevne pruge i na taj na-
čin pristupamo gašenju požara. U svakom slučaju, treba 
napomenuti da je svaka intervencija u tim skučenim sta-
rim jezgrama specifična, vrlo zahtjevna i iziskuje dodat-
ne napore vatrogasaca. Iako na području naše županije, 
osobito u priobalnom dijelu, takvih sredina ima mnogo, 
možemo biti zadovoljni što smo dosad sve požare uspjeli 
sanirati na zadovoljavajući način, pri čemu nam je zaštita 
ljudi i njihove imovine, ali i sigurnost samih vatrogasaca 
uvijek na prvom mjestu, zaključio je Šćulac.

							     
			 

da se dio vlasnika stanova u tim starim jezgrama bavi 
iznajmljivanjem soba ili čak cijelih stanova u turističkoj 
sezoni i to mi vidimo kao najveći problem. Jer, pored već 
navedenih otežavajućih faktora s kojima se susrećemo 
pri intervencijama u takvim sredinama, povećan broj lju-
di nama je najveći izazov. Bez obzira radi li se o turistima 
ili domaćem stanovništvu koje u tim stanovima i kućama 
živi, u slučaju požara nama je njihovo spašavanje glavni 
prioritet, navodi Šćulac.

Uske ulice – prepreka za vatrogasna vozila
Omišalj: uske uličice – tipične za stare 
gradske jezgre primorskih gradića

M. Šćulac: Intervencije u starim 
gradskim jezgrama po mnogoče-
mu su specifične
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Sredinom svibnja u Kraljevici su 
se u svečarskome ozračju okupili 
članovi DVD-a Kraljevica i njihovi 

prijatelji, a za dobro raspoloženje i pri-
godnu svečanost bila su čak dva razlo-
ga: primopredaja novoga vatrogasnog 
vozila te proslava 65. obljetnice uspješ-
noga rada tog društva.

Novo vozilo – ponos 
cijele Kraljevice
Uoči svečane Skupštine, ključeve no-
vog vozila predsjedniku Društva, Alek-
sandru Kružiću, predala je gradona-
čelnica Kraljevice, Nada Turina Đurić. 
Novo vatrogasno vozilo stajalo je 1,2 
milijuna kuna, od čega je Grad Kra-
ljevica izdvojio 600.000,00 kn, VZPGŽ 
200.000,00 kn, Županija 50.000,00 kn, 
a ostatak od 350.000,00 kn sam DVD. 
Riječ je o navalnom vatrogasnom vozi-
lu marke Mercedes koje ima i karakte-
ristike tehničkog vozila te autocisterne. 
Ima kapacitet od pet tisuća litara vode, 
ima i najmoderniju opremu za gašenje 
požara te opremu za intervencije prili-
kom prometnih nesreća.

Primopredaji vozila prisustvovao je i 
primorsko-goranski župan, Zlatko Ko-
madina. Uz čestitke slavljenicima, žu-
pan je podsjetio da Županija financijski 
„prati“ Vatrogasnu zajednicu PGŽ-a 
„u obavljanju osnovne djelatnosti, or-
ganizaciji vatrogasnih vježbi, nabavi 
nove vatrogasne opreme i tehnike“.  - 
Uključili smo se i u izgradnju poligona 
u Šapjanama, a pomažemo i pojedinim 
društvima pri nabavi vatrogasnih vozi-
la tako da smo „uskočili“ i DVD-u Kra-
ljevica prilikom nabave ovog vozila. Iza 
DVD-a Kraljevica je 65 godina rada i ja 
im čestitam na toj lijepoj obljetnici, re-
kao je Komadina.

Gradonačelnica Turina Đurić rekla je 
pak da je Grad rado podržao inicijati-
vu DVD-a o nabavi novog vozila. – Brzo 

DVD Kraljevica s ponosom 
obilježio 65. obljetnicu

Navalno vatrogasno vozilo vrijedno 1,2 milijuna kuna – najljepši dar 

kraljevičkim vatrogascima za njihov 65. rođendan.

smo pronašli zajednički jezik. Svjesni 
smo da nam takvo vozilo treba jer je 
naša lokalna samouprava prilično ra-
štrkana, s mnogo naselja, a dosta je i 
šumovitih područja što povećava rizike 
od požara. Imamo i mnogo prometni-
ca tako da će ovakvo vozilo sigurno za 

nas biti dragocjeno. Hvala svima koji su 
pomogli da ovaj projekt uspješno pri-
vedemo kraju, rekla je gradonačelnica.   

Dojmljiva povijest 
Društva

Novo vozilo poboljšat će učinkovitost kraljevičkih vatrogasaca

Svečana Skupština održana je o dvorcu 
Frankopan. Bila je to prigoda za pod-
sjećanje na dojmljivu povijest kralje-
vičkih vatrogasaca o kojoj je izvijestio 
predsjednik Kružić.

- Osnivačka Skupština DVD-a Kraljevi-
ca održana je 28. kolovoza 1952. godi-
ne. U prvi  Upravni odbor izabrani su: 
Milan Lekan, Milutin Abramović, Ćiril 
Medved,  Lajoš Varga, Milan Tomlja-
nović i Milan Kukuljan, dok su u Nad-
zorni odbor ušli Mate Benac, Marijan 
Pravdica i Franjo Crnković. Nakon po-
četnih poteškoća s nabavom opreme i 
pronalaženjem adekvatnog prostora, 
Društvo se već 1957. smjestilo u vatro-
gasni dom u krugu frankopanske tvr-
đave, kada je i prva grupa operativaca 
završila tečaj za ispitanog vatrogasca. 
U DVD je počela stizati i prva vatro-
gasna oprema, pri čemu je posebno 
dragocjena bila pomoć Brodogradilišta 
„Kraljevica“. Prvo pravo novo navalno 
vozilo, TAM 4500, nabavljeno je 1964. 
godine, uz veliku pomoć Vatrogasnog 
saveza Rijeka-Opatija. Tada je Društvo 
postalo mnogo učinkovitije, napome-
nuo je Kružić. Također je rekao da se 
u Društvu oduvijek velika pozornost 
posvećivala mladima: - Usaditi djeci  
vrline vatrogasaca kao što su požr-
tvovnost, humanost, samozatajnost i 
marljivost uvijek je bio i još uvijek jest 
najvažniji zadatak ovog Društva. Valja 
napomenuti da je naše Društvo uvijek 
vrlo uspješno surađivalo s Osnovnom 
školom „Kraljevica“, odakle smo oduvi-
jek crpili naše mlade članove, istaknuo 
je Kružić. 

Zbog iznimnog dopri-
nosa razvoju kralje-
vičkoga vatrogastva, 
počasnim članovima 
Društva proglašeni 
su Nada Turina Đurić 
i bivši gradonačelnik, 
Gojko Gudac. Istodob-
no, spomenice za 10 
godina rada u Društvu 
dobili su Damir Kuku-
ljan, Ivan Jokić i Damir 
Šegota, a za 20 godina 
Damir Rikanović. Za čak 50 godina vjernosti DVD-u Kraljevica spomenicu 
je dobio Adam Dragosavljević. 

Od sredine 90-ih godina prošloga sto-
ljeća Društvo bilježi uspjehe na svim 
poljima. 

- Nastupali smo na svim državnim i žu-
panijskim natjecanjima i bili među naj-
boljima. Prilikom katastrofalnih požara 
na Pelješcu i Korčuli, u sklopu akcije 
„Tramuntana”, 1998. godine 11 člano-
va našeg Društva sudjelovalo je sa žu-
panijskim snagama u gašenju požara, 
za što su kasnije primili i medalje za 
nesebično zalaganje u spašavanju ljudi 
i imovine u toj akciji. Možemo se po-
hvaliti i vrlo kvalitetnom i mladom ope-
rativnom ekipom. Danas imamo i soli-
dan vozni park, uredili smo i naš dom, 
a posebno smo ponosni na činjenicu 
da svake godine šaljemo na školovanje 
članove operative za vatrogasne tehni-
čare i  vozače te na taj način podižemo 
kvalitetu našega kadra. Da nema kraja 
vatrogasnoj humanosti pokazujemo i 
proteklih 10 godina, kao organizatori 
humanitarnog malonogometnog tur-
nira „Heroji Kornata“. Dosad smo na 
tom turniru prikupili 220.000,00 kn za 
dobrotvorne svrhe, istaknuo je Kružić 
te se na kraju zahvalio svim članovima 
DVD-a na dobrovoljnom radu i entuzi-
jazmu.

Čestitke gostiju
Okupljeni gosti čestitali su slavljeniku 
na vrijednoj obljetnici, među njima i 
Slavko Gauš, predsjednik VZPGŽ-a. – 
Osobno sam svjedočio razvoju ovoga 
društva. Ni iz čega ste stvorili izvrstan 

G. Gudac, N. Turina Đurić i A. Kružić

Turina Đurić i Gudac – počasni članovi

S. Gauš

DVD. Ponos ste vaše lokalne samou-
prave. Veseli me i činjenica da izvrsno 
surađujete s čelnicima Grada Kralje-
vice i sugrađanima. Čestitam svima, a 
posebno nagrađenima, rekao je Gauš.

Čestitkama se pridružio i dožupan 
Marko Boras Mandić. – DVD Kraljevica 
je ponos svih vas, ali i županijske Va-
trogasne zajednice. Nama u Županiji 
je čast kada na vatrogasnim vježbama 
primamo pohvale da imamo dobar va-
trogasni ustroj, čemu i vi pridonosite. 
Posebno me veseli što čujem da ste 
spremni pomoći lokalnoj zajednici uvi-
jek kada je to potrebno. Čestitam vam 
uz želju da nastavite tim putem, zaklju-
čio je Boras Mandić.

 

 Svečana Skupština

A. Kružić
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Slavko Gauš, predsjednik VZPGŽ-a, ta-
kođer nije krio zadovoljstvo njivičkim i 
omišaljskim vatrogascima. - Drago mi 
je da je ovo društvo doživjelo 40 godi-
na. Nadam se da će vam novi dom biti 
snažan poticaj za daljnji uspješan rad. 
Posebno vam čestitam na mnogobroj-
nim mladim članovima koje imate jer 
oni su od presudne važnosti za opsta-
nak vašega društva, poručio je Gauš.

U ime PVZ-a otoka Krka slavljenicima 
je čestitao Dinko Popov: - Na ovih pr-
vih 40 godina možete biti ponosni. 
Zahvaljujem svima na dosadašnjem 
radu, a posebno ekipi veterana koja 
je prije četiri desetljeća inicirala ute-
meljenje DVD-a Njivice. Čestitam vam 
i na ovoj mladosti koju imate u svojim 
redovima. Ta kombinacija iskustva i 
mladenačkog poleta omogućit će vam 
da i dalje uspješno radite i razvijate se 
u moderno dobrovoljno vatrogasno 
društvo, spremno za sve izazove, re-
kao je Petrov.

DVD Njivice proslavio 
40. obljetnicu

: Spoj mladosti i iskustva – ključ uspjeha DVD-a Njivice

Početkom travnja u Njivicama 
na otoku Krku prigodnom je 
proslavom obilježena vrijedna 

obljetnica – 40 godina uspješnoga rada 
DVD-a Njivice.

I. Šamanić

Na svečanoj sjednici u čast slavljenika 
okupili su se predstavnici mnogih va-
trogasnih društava iz okruženja, ali i 
Slavonije te Istarske županije. Tom je 
prigodom predsjednik DVD-a Njivice, 
Ivan Šamanić, podsjetio je na najvažni-
je trenutke iz bogate povijesti Društva: 
- DVD Njivice osnovan je 1977. godine, 
na inicijativu tadašnjeg predsjednika 
Mjesne zajednice, Dragutina Piršića. 
Nedugo nakon osnivanja Društvo je 
dobilo motornu pumpu Rosenbau-
er, vatrogasna odijela i drugu nužnu 
opremu te počelo gasiti požare. Tije-
kom godina oprema je sustavno na-
bavljana, a posljednje vozilo – Dacia 
Duster nabavljeno je prošle godine, uz 
pomoć PVZ-a otoka Krka i Općine Omi-
šalj. Posebno smo ponosni i na naše 
specijalno vozilo „Bura“ kojim prevozi-
mo hitne pacijente preko Krčkoga mo-
sta na kopno, u uvjetima nepovoljnih 
vremenskih prilika, kada je most zbog 
bure zatvoren za promet. Ovom prili-

M. Ahmetović

kom posebno zahvaljujem vozačima 
Josipu  Semjanivi i Robertu Renki, kao 
i njihovom pratitelju Dinku Petrovu na 
hrabrosti koju pokazuju pri tim inter-
vencijama, rekao je Šamanić. Također 

je napomenuo da je od 2002. Druš-
tvo smješteno u bivšoj zgradi Policije 
u Omišlju. S posebnim zadovoljstvom 
osvrnuo se na rad s mladeži koja od 
2002. redovito sudjeluje na vatroga-
snim natjecanjima i postiže zapaže-
ne rezultate. – Većina članova DVD-a 
Njivice je mlađe životne dobi i to nas 
osobito veseli jer je jamac naše bu-
dućnosti u kojoj ćemo i nadalje biti na 
raspolaganju našoj lokalnoj zajednici i 
brinuti za njezinu sigurnost, poručio je 
Šamanić.

Dogodine novi 
vatrogasni dom 
Kako i priliči, mnogobrojni uzvanici na 
Skupštinu su došli noseći prigodne 
darove, a najljepši dar DVD-u Njivice 
donijela je načelnica Općine Omišalj, 
Mirela Ahmetović. – S radošću vam 
mogu najaviti da ove godine počinje 
izgradnja odnosno uređenje vatroga-
snoga doma u sklopu Društvenoga 
centra Omišalj. Sredstva su osigura-
na, za mjesec-dva trebali bismo dobi-
ti i građevinsku dozvolu tako da sam 
uvjerena da ćemo možda već do kraja 
ove godine, a najkasnije sljedeće slaviti 
zajedno s vama u vašem novom vatro-
gasnom domu, rekla je Ahmetović te 
čestitala članovima DVD-a Njivice na 
svim dosad postignutim uspjesima.

Čestitkama se pridružio i Željko Popo-
vić, načelnik HVZ-a. - Čestitam vam na 
uspješnom radu svih ovih 40 godina. 
Sama činjenica da na dobrovoljnoj 
osnovi štitite ljude i imovinu i provo-
dite vatrogasnu djelatnost je za svaku 
pohvalu. Raduje me  i činjenica  da je 
pred vama svijetla budućnost. Dobit 
ćete novi vatrogasni dom, a imate i ve-

Nagrade i priznanja 
najzaslužnijima

Najistaknutijim članovima Društva na 
svečanoj sjednici dodijeljene su zaslu-
žene nagrade i priznanja. Među osta-
lim, spomenice za 40 godina vjernosti 
dobili su: Dragutin Piršić, Viktor Milo-
šević, Josip Kukolj, Ivan Bogović, Božo 
Šekuljica, Anton Jakominić, Ivica Lesica 
(posthumno), Ivan Blaži, Marinko Bo-
gović, Slavko Juriša, Anton Dujmović, 
Ivan Šamanić i Julio Žderić. Spomenicu 
Vatrogasni veteran dobili su: Branko 
Šikić, Adem Terzić, Željko Žestić, Josip 
Brusić, Drago Kresić i Rifo Kamberović. 
Naimu Bulatu uručeno je priznanje za 
poseban doprinos u razvoju vatroga-
stva i zaštite od požara. Spomenimo 
i plaketu koju je HVZ dodijelio DVD-u 
Njivice u povodu 40. obljetnice uspješ-
noga rada.

Naposljetku kažimo da je proslava vri-
jedne obljetnice upotpunjena sveča-
nim mimohodom vatrogasnih postroj-
bi kroz središte Njivica te demonstra-
cijom vatrogasnih vještina najmlađih 
članova DVD-a Njivice. 

  

liku potporu lokalne zajednice koja je u 
vama prepoznala pouzdanog partnera 
koji odrađuje iznimno važnu djelatnost 
– zaštitu od požara. Čestitam još jed-
nom, rekao je Popović. 

Nagrađeni za 40 godina vjernosti DVD-u Njivice Dobitnici spomenice Vatrogasni veteran

N. Bulat i D. Petrov Ž. Popović uručio plaketu HVZ-a I. Šamaniću
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Velika vatrogasna svečanost 
upriličena je protekloga lipnja 
i na otoku Rabu, točnije u Lo-

paru, gdje su tamošnji vatrogasci pro-
slavili vrijedan jubilej – 35. obljetnicu 
uspješnoga rada. 

Na svečanoj sjednici održanoj tim 
povodom tajnik Društva, Mirko Ška-
rić, podsjetio je okupljene na povijest 
Društva. 

DVD Lopar osnovan je 1982. godine 
kao treće vatrogasno društvo na oto-
ku Rabu, uz DVD Rab i IDVD Goli otok. 
U Inicijativnom odboru za osnivanje 
DVD-a Lopar bili su: Ilija Ribarić, Antun 
Matušan, Franjo Vezilić i Josip Vidas, a 
na osnivačkoj Skupštini, održanoj 15. 
lipnja 1982., u Društvo se učlanilo 25 
mladih Rabljana. U prvi Upravni od-
bor Društva izabrani su: Slavko Ivanić 
(predsjednik), Ivan Matahlija (dopred-
sjednik), Ugo Belamarić (tajnik), Frane 
Perić (zapovjednik), Lino Perić (zamje-
nik zapovjednika), Jadranko Jerić (bla-
gajnik) i Mirko Škarić (spremištar).

Loparski vatrogasci 
– ponosni na svoj 
razvojni put

U sklopu svečanosti najzaslužnijim čla-
novima Društva dodijeljene su diplo-
me, odličja i spomenice. Među ostalim, 
brončana vatrogasna medalja uručena 
je Lučianu Ćućiću, a brončane vatro-
gasne plamenice Goranu Jakucu i De-

Na Rabu proslavljeno 35 godina 
uspješnoga rada DVD-a Lopar

Kako je napomenuo Škarić, u nared-
nih šest mjeseci za članove Društva 
organiziran je tečaj za vatrogasca koji 
je uspješno svladalo svih 25 polazni-

ka. Prva oprema u Društvo je stigla iz 
IDVD-a Goli otok, a radilo se o vatro-
gasnim tlačnim cijevima, vatrogasnim 
sjekiricama, mlaznicama i brentačama, 
dok je VSO Rab Društvu donirao To-
mos pumpu s usisnom cijevi. Istodob-
no, u loparskoj školi vatrogascima je 
dodijeljena na korištenje jedna prosto-
rija koju su koristili do 1989. godine.

U narednom razdoblju Društvo je po-
lako kompletiralo opremu, stizala je i 
financijska pomoć, a sve intenzivnije 
se razmišljalo i o potrebi izgradnje va-
trogasnoga doma koja je počela 1985. 
godine. Četiri godine kasnije loparski 
vatrogasci preselili su u svoj novi vatro-
gasni dom.

Tijekom Domovinskoga rata rad Druš-
tvo bio je znatno otežan, što zbog fi-
nancijskih poteškoća, što zbog činjeni-
ce da je većina loparskih vatrogasaca 
sudjelovala u obrani domovine. 

- Godine 2002. vatrogasni se dom 
uređuje, izgrađen je sanitarni čvor, a 
zamijenjena su i stara garažna vrata. 
U izgradnju vatrogasnoga doma lo-
parski vatrogasci utrošili su oko 7000 
dobrovoljnih sati rada. Zbog sve većih 
potreba za garažnim i kancelarijskim 
prostorom, 2007. godine nastavlja se 

s izgradnjom vatrogasnoga doma, a 
svečano useljavanje u obnovljeni dom 
upriličeno je sredinom 2008. godine, 
istaknuo je Škarić. 

Što se tehnike tiče, rekao je da DVD 
Lopar danas raspolaže s tri vozila za 
gašenje požara i spašavanje, jednim 
zapovjednim vozilom te vatrogasnom 
brodicom za gašenje požara na moru 
i s mora, a ima i drugu potrebnu opre-
mu.

Velika pozornost u Društvu se posve-
ćuje usavršavanju i edukaciji vatroga-
saca, a redovite su i tjedne vježbe koje 
se provode od 15. rujna do 15. travnja, 
kada se zbog sezonskoga posla pre-
kidaju, a počinju dežurstva. Naime, 
tijekom velike opasnosti od požara, 
loparski vatrogasci dežuraju od 22.00 
h do 4.00 h, kako bi na vrijeme uočili 
eventualni požar.

- DVD Lopar može se pohvaliti izvr-
snom suradnjom koju već 35 godina 
ostvaruje s lokalnom zajednicom te 
se mnogo puta dosad pokazao kao 
pouzdan partner i siguran oslonac u 
mnogim akcijama od javnoga interesa, 
s ponosom je istaknuo Mirko Škarić te 
zahvalio svima koji su u proteklih 35 
godina pomogli u razvoju Društva.

M. Škarić dodjeljuje nagrade zaslužnima

Čestitke i pohvale

Svečanost upriličenu u povodu 35. obljetnice DVD-a Lopar 
pratili su mnogobrojni uzvanici, a među njima i načelnik 
Općine Lopar, Josip Borić te županijski vatrogasni zapo-
vjednik, Mladen Šćulac. U prigodnim obraćanjima obojica 
su pohvalila rad loparskih vatrogasaca te im zahvalila na 
doprinosu vatrozaštiti otoka Raba u kojoj nesebično su-
djeluju već 35 godina.

Stanku Jakucu – 
povelja počasnoga 
predsjednika

M. Šćulac čestitao nagrađenima
 

nisu Jakucu. Spomenica za 20 godina 
aktivnosti u Društvu dodijeljene su: 
Predragu Andreškiću, Stanislavu Fra-
neliću, Daliboru Jakucu, Denisu Jakucu, 
Davoru Matahliji, Draganu Matahliji, 
Danijelu Mušću, Marinu Mušću, Rena-
tu Papariću, Ivici Periću, Oliveru Pičulja-
nu, Dušanu Rukavini, Mariu Stančiću, i 
Danijelu Šaniću. Srebrenu vatrogasnu 
medalju dobio je Dejan Pičuljan, a sre-
brna vatrogasna plamenica uručena je 
Marinu Mušću. Zlatnu vatrogasnu pla-
menicu dobio je Predrag Andreškić, a 
spomenice vatrogasni veteran Stanko 
Franelić, Ivan Gabrić i Dragan Matahli-
ja.

Vatrogasna medalja za posebne zaslu-
ge pripala je Stanku Jakucu. Naposljet-
ku, Stanku Jakucu dodijeljena je povelja 
počasnoga predsjednika DVD-a Lopar i 
doživotnog člana Skupštine. 

J. Borić

Svečana sjednica za veliki jubilej

Tvrtka Vatropromet proslavila je  28. travnja 15. obljet-
nicu svoje podružnice Primorsko-goranski vatrogasac 
sa sjedištem u Viškovu, koja pokriva tržište Primorsko-

goranske, Istarske i Ličko-senjske županije.

Na svečanosti u Ronjgima, održanoj pod pokroviteljstvom 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a, okupili su se predstavnici va-
trogasnih zajednica iz raznih krajeva Hrvatske, kao i Teodor 
Fricki, počasni predsjednik Hrvatske vatrogasne zajednice, 
Slavko Tucaković, glavni vatrogasni zapovjednik RH, Goran 
Petrc, pročelnik Ureda PGŽ-a te mnogi drugi. Svi su bili jedin-
stveni u pohvalama toj tvrtki i direktoru Nenadu Radojčiću, 
kojemu su se posebno zahvalili na prijateljskom odnosu koji 
njegova tvrtka ima prema svim poslovnim partnerima.

Vatropromet obilježio 15. 
obljetnicu poslovanja u PGŽ

Mnogobrojni uzvanici uveličali proslavu vrijedne obljetnice

- Čestitam u ime HVZ-a. Imao sam čast 
prije 15 godina sudjelovati na otvorenju 
ove podružnice. Nisam tada ni slutio da 
ćemo se za 15 godina ponovno naći. Če-
stitam vam sa željom da i dalje nastavi-
te tako dobro raditi. Ovo je firma koja 
pokriva cijelu Hrvatsku, ostvarila je ne-
posredne kontakte i uspješnu suradnju 
sa svim vatrogasnim zajednicama diljem 
Hrvatske, a svoj su rad proširili i na BiH 
i Kosovo. Ponosni smo na vaš rad i činjenicu da ste i sami vatro-
gasci, napomenuo je Fricki.

Gauš: Čestitamo!
- Prije 15 godina podržali smo ideju 
direktora Radojčića da na našem po-
dručju otvorimo podružnicu Vatropro-
meta. Ideja je vrlo brzo realizirana, a 
Vatropromet se „smjestio“ na Viškovu. 
Zadovoljan sam i ponosan da se tako 
kvalitetna firma našla i pozicionirala na 
ovom našem području, unatoč snažnoj 
konkurenciji. Zahvaljujem direktoru i 
djelatnicima na kvalitetnoj i profesi-
onalnoj usluzi, a osobito na susretljivosti i razumijevanju koje 
pokazuju prema svim klijentima s kojima poslovno surađuju, 
rekao je Slavko Gauš, predsjednik VZPGŽ-a. 

Fricki: Ponosni smo na vas!
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Sve je počelo 19. ožujka 2007. godine kada je u DVD-
u Bribir oformljena ženska natjecateljska ekipa. Prvu 
godinu nastupale su kao A ekipa, a prvi test imale su 

već u kolovozu iste godine, na memorijalu u Novom Vino-
dolskom i odmah osvojile 2. mjesto. Mjesec dana kasnije na 
županijskom natjecanju u Rijeci postale su županijske prva-
kinje. Taj im je uspjeh omogućio i sudjelovanje na državnom 
natjecanju koje je 2008. godine održano u Splitu. Od 26 eki-
pa, zauzele su 21. mjesto.

Početak je bio više od očekivanog, a prvi uspjesi samo su 
učvrstili njihovu volju da tako i nastave pa su se rado i s ve-
likim guštom upuštale u svaki novi izazov, novo natjecanje 
i to, od 2008. godine, kao B ekipa. Tako su u proteklih 10 
godina nastupile na ukupno 18 memorijala i pritom tri puta 
osvajale 1. mjesto, sedam puta 2. mjesto i tri puta 3. mjesto. 
Zanimljivo, na memorijalu „Josip ban Jelačić“ nastupile su 
kao muška ekipa (imale su samo jednog muškog natjeca-
telja), no, i tu su u konkurenciji 32 ekipe zauzele časno 22. 
mjesto.

Čestitkama se pridružio i Dino Kozlevac, županijski vatroga-
sni zapovjednik Istarske županije rekavši da je Vatropromet 
tvrtka s dušom, tvrtka kod koje se klijenti ugodno osjećaju.

Hrvoje Ostović, zapovjednik VZ Ličko-senjske županije za-
hvalio je direktoru Radojčiću što tvrtku vodi prema načelu 
humanosti, dok je Goran Petrc napomenuo da je Vatropro-
met u 15 godina postojanja postao nezaobilazan čimbenik 
vatrozaštite na području Primorsko-goranske županije. Na 
uspješnom radu slavljenicima je čestitao i Denis Mladenić, 
zamjenik općinskoga načelnika Viškova, izrazivši zadovolj-
stvo što je Vatropromet za svoje sjedište izabrao baš općinu 
Viškovo.

Inače, tvrtka Vatropromet bavi se razvojem, uvozom i pro-
dajom vatrogasne i zaštitne opreme, a uspješno djeluje u 
Hrvatskoj, Bosni i Hercegovini, Kosovu, Srbiji i Sloveniji te 
surađuje s više od 6.000 poslovnih partnera. Tvrtka danas 
ima 30-ak zaposlenika, a jubilarne nagrade za dugogodišnji 
rad u poslovnici u Viškovu uručene su Željku Antiću i Graci-
jeli Gauš.

Nagrađeni djelatnici s direktorom 
Radojčićem i njegovom pomoćnicom

Kako je najavio direktor Radojčić, Vatropromet će u listopa-
du proslaviti 20. obljetnicu podružnice u Petrijevcima, dogo-
dine slijedi proslava 20. obljetnice splitske podružnice, dok 
će se 25. obljetnica tvrtke proslaviti 2019. godine u Zagrebu.

Ženska ekipa DVD-a Bribir dočekala 
10. obljetnicu s osvojenih 10 naslova 
županijskih prvakinja
Cure iz natjecateljske B ekipe DVD-a 
Bribir dosad su se 22 puta penjale na 
najviša postolja, a 10 godina zaredom 
su i županijske prvakinje pa s ponosom 
ističu da su najuspješnija ženska natje-
cateljska ekipa u Primorsko-goranskoj 
županiji.  

Deseterostruke županijske 
prvakinje
Na županijskim natjecanjima nastupile su 10 puta i u svih 
10 nastupa bile su prvakinje. Tri puta nastupile su i na dr-
žavnim natjecanjima: pored već spomenutog Splita (2008.) i 
osvojenog 21. mjesta što spada u kategoriju brončane me-
dalje, natjecale su se još i u Zadru (2012.) i osvojile 30. mje-
sto od 47 ekipa, što je također kategorija brončane medalje. 
Najuspješnije su bile na državnom natjecanju prošle godine 
u Puli, gdje su završile na 23. mjestu od 41 ekipe što spada u 
kategoriju srebrne medalje.

U proteklih 10 godina kroz ekipu su prošle 24 članice. Danas 
ih je 10, a pola ih je u ekipi od samih početaka: Kata Tomić, 
Barbara Stipeč-Saftić, Ana Mavrinac, Karmen Barac i Jela Ba-
gara. Uz njih, trenutačni postav ekipe čine još i: Anica Saftić, 
Marina Kalafatić, Marijana Hajduković, Andreja Komadina i 
Tijana Skočilić.

Zaljubljene u vatrogastvo
Ljubav ove ekipe prema vatrogastvu i vatrogasnim natjeca-
njima je velika. Iako opterećene radnim i obiteljskim obve-
zama, uvijek nađu vremena za treninge, koji ponekad traju i 
do 23.00 sata. Njihov entuzijazam i natjecateljski duh hvali i 
njihov voditelj, Nikica Tomić.  - Svašta smo u ovih 10 godina 
prošli zajedno i imali mnogo dogodovština. Bilo je tu i rado-
sti i suza, veselio sam se zajedno s njima, ali i tugovao. Svaki 
njihov smijeh u starom vatrogasnom kombiju bio je i moj 
smijeh, a svaki izlazak na natjecanje bio je popraćen mojom 
molitvom: „Bože, neka bude volja Tvoja, samo nek’ ne na-
prave pogrešku“, kazao je Tomić, ponosan na svoje cure s 
kojima se složio da je, unatoč svim osvojenim medaljama i 
peharima, njihov najveći uspjeh zapravo njihovo zajedništvo 
i prijateljstvo. – U ovih 10 godina nikada se nisu posvađale ili 
jedna drugoj štogod zamjerile. Dolazile su na treninge često 
i umorne od posla. Pri treningu im nije smetala ni bura, ni 
kiša, ni sunce. Eto, zato su opstale. Jer su istinski ljubitelji va-
trogastva i vatrogasnih natjecanja, kazao je Tomić, zahvalivši 
i čelnicima Društva bez čije pomoći, kako je rekao, njihov 
uspjeh ne bi bio moguć.

Uz 10. obljetnicu ženske natjecateljske ekipe, u kolovozu 
ove godine DVD Bribir napunit će i 15. godinu postojanja 
pa razloga za slavlje u tom osebujnom DVD-u ima mnogo. 
Prilika je to da se spomenu i pojedinci koji su svojim nese-
bičnim radom posebno pridonijeli razvoju Društva, a to su 
prvi predsjednik, Zdravko Kalafatić i prvi tajnik, Josip Kalafa-
tić koji, nažalost, više nisu s njima, baš kao ni također premi-
nula  članica natjecateljske ekipe, Mirjana Spoja.

Novi izazovi
Pred samozatajnim Bribirkama novi su izazovi i nova natje-
canja, a jedan od ciljeva je i „srušiti“ dosad postignuto naj-
bolje vrijeme vježbe (52’5’’). Poželimo im da u svojim naka-
nama uspiju, na radost svojega Društva i lokalne zajednice 
u kojoj žive. 

Entuzijazam – ključ uspjeha 
cijeloga DVD-a Bribir
Entuzijazam koji pokazuje ženska ekipa zapravo krasi cijeli DVD 
pa i predsjednik Društva, Neven Antonić, rado ističe da je upravo 
u tome leži tajna njihovog uspjeha. – Najbolje smo to pokazali 
kada smo sami, dobrovoljnim radom i uz potporu brojnih do-
natora, izgradili naš novi vatrogasni dom. Bez tog entuzijazma i 
zajedništva to ne bi bilo moguće postići. Drugi naš najveći uspjeh 
je brojnost. Naime, imamo 100-tinjak članova što je za našu sre-
dinu jako mnogo i to nas posebno veseli, rekao je Antonić.

Inače, DVD Bribir osnovan je 2002. godine i uz DVD Učka najmla-
đe je dobrovoljno vatrogasno društvo u županiji. Trenutačno ima 
24 operativna vatrogasca koji s pet vozila „pokrivaju“ područje 
Općine Vinodolske, a na godinu imaju 50-ak intervencija.

Ženska B ekipa DVD-a Bribir s predsjednikom 
N. Antonićem i voditeljem N. Tomićem

Nastup na državnom prvenstvu (Pula, 2016.)

Prva titula županijskih prvakinja osvojena 23.9.2007. u Rijeci

Trening: koncentracija prije početka vježbe

Nastup u Delnicama: ne ide sve uvijek „glatko
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Ovogodišnje županijskom vatrogasnom natjecanju 
djece i mladeži održano je sredinom lipnja u Vr-
bovskom. Nastupilo je gotovo 50 ekipa iz DVD-ova 

Primorsko-goranske županije, a izvan konkurencije nastu-
pile su i ekipe iz Senja i Buzeta. Natjecanje je organizirala  
Vatrogasna zajednica PGŽ-a, uz potporu vatrogasaca grada 
Vrbovskog. Natjecalo se u četiri kategorije. U kategoriji djeca 
Ž nastupilo je pet ekipa, a prva tri mjesta zauzeli su: DVD 
Gomirje, DVD Delnice i DVD Klana.

U kategoriji djeca M nastupila je čak 31 ekipa, a na kraju su 
1. mjesto osvojili članovi ekipe Sušak I, 2. mjesto pripalo je 
ekipi Lukovdol/Blaževci Plemenitaš, a treće DVD-u Brod Mo-
ravice.

Dvostruki slavljenici i ove godine bili su članovi DVD-a San 
Marino – Novi Vinodolski koji su osvojili prva mjesta u kate-
goriji mladež Ž i mladež M. U kategoriji mladež Ž nastupile 
su ukupno četiri ekipe, a 2. mjesto osvojila je ekipa Škrljevo 
I, dok je 3. mjesto pripalo ekipi iz Klane. Od šest ekipa u kate-
goriji mladež M, 2. mjesto osvojio je DVD Sušak, a 3. mjesto 
DVD Kras-Šapjane.

Pripadnici JVP-a Opatija ovoga su 
proljeća prvi puta sudjelovali na 
natjecanju u spašavanju u pro-

metnim nesrećama „Zagreb Rescue 
Challenge“ i odmah osvojili 1. mjesto. 
Na natjecanju je sudjelovalo 12 ekipa 
iz cijele Hrvatske, pripadnika profesio-
nalnih i dobrovoljnih vatrogasnih po-
strojbi.

Izniman je to uspjeh opatijskih pro-
fesionalaca, osobito ako se zna da je 
konkurencija bila vrlo velika, a samo 
natjecanje vrlo zahtjevno. Naime, or-
ganizatori natjecanja pripremili su 12 
različitih scenarija prometnih nesreća, 
za svaku natjecateljsku ekipu po jedno. 
Do početka natjecanja niti jedna ekipa 

Na 8. memorijalnom Kupu za va-
trogasnu mladež „Goran Trupi-
na“ u Novoj Gradiški nastupile 

su 33 ekipe iz Hrvatske, a najbolji rezul-
tat ostvarila je mladež DVD-a San Mari-
no – Novi Vinodolski. 

Ove je godine u kategoriji muške mla-
deži konkurencija bila na visokoj razini 
što je inspiriralo ekipe da daju sve od 
sebe i postignu vrhunske rezultate. 
Samo je elektronsko mjerenje moglo 
odrediti pobjednika u muškoj konku-
renciji. Prvi su bili Beravci – 44’16’’, drugi 
San Marino – Novi Vinodolski – 44’30’’ , 
a treća Požega – 45’00’’.

U ženskoj konkurenciji mladeži, djevoj-
ke iz Novog Vinodolskog zauzele su 3. 
mjesto, iza domaće ekipe Nove Gradiš-

Županijsko natjecanje djece i mladeži
 	Najbolje ekipe iz DVD-ova Gomirje, 
Sušak i San Marino

Lijepa slika: mladi „vatrogasci“ oživjeli nogometni stadion u Vrbovskom

Na kraju natjecanja 
pehare i diplome 
pobjednicima po-
dijelili su Klaudijo 
Filčić i Renata Topo-
lovec, predstavnici 
Savjeta vatrogasne 
mladeži PGŽ-a, Slav-
ko Gauš, predsjed-
nik VZPGŽ-a te Dražen Mufić, gradonačelnik Vrbovskog. 

DVD Gomirje

DVD Sušak

DVD San Marino-Novi Vinodolski

Svečano proglašenje pobjednika

JVP Opatija – pobjednik natjecanja 
Zagreb Rescue Challenge  

- Veseli nas što smo već na prvom 
nastupu bili najbolji, a osobito smo 
ponosni na to što je naša vježba ocije-
njena najvišim ocjenama. Naime, ocje-
njivački sud našoj je ekipi dao visoke 
bodove, a posebno nas je oduševilo 
maksimalnih 10 bodova koje su naši 
dečki dobili za medicinsku intervenci-
ju. To, naime, jasno pokazuje da je os-
posobljavanje koje je prošle godine za 
nas održao Zavod za hitnu medicinu 
PGŽ-a bilo jako dobro organizirano i 
osmišljeno te da su naši polaznici izvr-
sno primijenili znanja stečena na tom 
tečaju, kazao je Gordan Filinić, zapo-
vjednik JVP-a Opatije.

nije znala što je čeka, pa su na licu mje-
sta, baš kao i kod stvarnih prometnih 
nesreća, morali pokazati svoje znanje i 
vještinu snalaženja u zadanim okolno-
stima.   

Uspješan nastup i u Postojni

Opatijski vatrogasci bili su uspješni i na natjecanju ”Tekmovanje ekip 
gasilskih terenskih vozila“, održanom u Postojni. Na tom je natjecanju 
trebalo svladati terenske cestovne prepreke na stazi dugačkoj 35 ki-
lometara, s pet radnih točaka na kojima su svi natjecatelji morali po-
kazati svoje znanje u spašavanju ljudi, sastavljanju usisnog i tlačnog 
voda te koordinaciji između vozača i voditelja. Naime, vozač je morao 
proći prepreku samo uz navođenje voditelja tima (tzv. slalom vožnja). 
Peteročlana opatijska ekipa sudjelovala s vozilom Lada Niva i osvojila 
24. mjesto od ukupno 48 ekipa. Istodobno, u jednom su segmentu 
natjecanja bili najbolji - osvojili su pehar za „fair play“. Čestitamo!

Mladež  DVD-a San Marino – Novi Vinodolski 
najuspješnija  u Novoj Gradiški

ke i DVD-a Feričanci. Ukupno gledano, 
mladež DVD-a San Marino i ove je go-
dine bila najuspješnija, unatoč činjenici 

da su prelazni pehar u muškoj konku-
renciji izgubili doslovno za treptaj oka.

Pobjednička ekipa sa zapovjednikom 
JVP-a Opatija, Gordanom Filinićem

Prvo mjesto za „fair play“

Još jedan uspjeh novljanske mladeži
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Natjecanja Natjecanja

Pod pokroviteljstvom HVZ-a, VZPGŽ-a i GVZ-a Mali Lo-
šinj, u subotu 1. travnja u organizaciji DVD-a Lošinj i 
suorganizaciji JVP-a Mali Lošinj održana je 7. Među-

narodna utrka vatrogasaca. Nastupilo je 209 trkača iz Italije, 
Slovenije i Hrvatske iz 31 vatrogasne postrojbe (18 profesi-
onalnih i 13 dobrovoljnih), a nadmetali su se u pet uzrasnih 
kategorija.
Najbolje vrijeme u ukupnom poretku ostvario je Slovenac 
Tomaž Dolar iz GARS Jesenice, istrčavši stazu od 8 km u vre-
menu od 28’45’’, što je ujedno i najbrže vrijeme među pro-
fesionalnim vatrogascima, dok je kod žena najbolje vrijeme 
ostvarila Sanja Miočić iz DVD-a Lošinj (35’02’’). Najuspješnija 
postrojba među vatrogascima bila je ona iz DVD-a Đakovo, 
među vatrogasnom mladeži najuspješnija ekipa bila je ekipa 
DVD-a Mali Mihaljevec, a kod djece do 12 godina najbolji je 
bio DVD Senj.
Nakon utrke, po lijepom sunčanom vremenu nastavljeno je 
druženje natjecatelja, uz ručak i podjelu medalja. Medalje 

Treća riječka vatrogasna biciklija-
da održana je 14. svibnja 2017. 
godine na otoku Krku. Rutom 

dugom 60-ak kilometara pedaliralo je 
nikad više vatrogasaca-biciklista iz svih 
dijelova Hrvatske, čak 104. Pored grada 
Krka, otkud su započeli turneju, obišli 
su gotovo sva „jača“ turistička mjesta 
„Zlatnoga otoka“ gdje su ih dočekali 
predstavnici turističkih zajednica. 
- Cilj ove biciklijade je promocija vatro-
gastva i zdravog života te u mjesecu 
zaštite od požara priprema za sezonu 
koja samo što nije počela. Pored toga, 
bicikliramo i s jednim plemenitim i hu-
manitarnim ciljem: za Teov prvi korak, 
rekao je Dinko Petrov, zapovjednik Jav-
ne vatrogasne postrojbe Grada Krka i 
Područne vatrogasne zajednice otoka 
Krka. Naime, sva financijska sredstva 
prikupljena kotizacijama i donacijama 

U organizaciji Vatrogasne zajed-
nice Grada Vrbovskog i DVD-a 
Vrbovsko potkraj svibnja odr-

žan je tradicionalni 4. Vatrogasni kotlić.

Odjel gradske uprave za odgoj i 
školstvo i Gradska vatrogasna 
zajednica Rijeke i ove su go-

dine među riječkim osnovnoškolcima 
provele natječaj za izradu likovnih i li-
terarnih radova na temu vatrogastva i 
zaštite od požara. Cilj natječaja bio  je 
poticanje stvaralaštva, popularizacija 
vatrogastva i širenje svijesti o važnosti 
zaštite od požara među učenicima ri-
ječkih osnovnih škola.

Ove godine na natječaj je pristiglo 66 
likovnih radova iz 12 škola te 18 lite-

Više od 200 sudionika na 7. 
Međunarodnoj utrci vatrogasaca

su podijelili: obnašateljica dužnosti gradonačelnika grada 
Maloga Lošinja Ana Kučić, vatrogasni zapovjednik VZPGŽ-a 
Mladen Šćulac, predsjednik GVZ-a  Malog Lošinja Ante Ne-
dić, predsjednik DVD-a Lošinj Ive Perković, zapovjednik JVP-a 
Mali Lošinj  Mirko Kajkara te u ime organizatora Miroslav 
Čavlek.

Miroslav Čavlek

Treća riječka vatrogasna biciklijada 
„Za Teov prvi korak“

sponzora, ukupno 17.000 kuna, daro-
vali su svojem kolegi, Davoru Jeleno-
viću iz DVD-a Dobrinj za liječenje nje-
gova dvogodišnjeg sina Tea kojem je 
dijagnosticirana artrogripoza, rijetka 
bolest koja se manifestira ukočenošću 
zglobova, tetiva i slabom pokretljivo-
šću mišića. Svečana dodjela velikog 
čeka upriličena je na krčkoj Rivi, gdje su 
okupljene bicikliste pozdravili Mladen 
Šćulac, županijski vatrogasni zapovjed-

U Vrbovskom održan 4. Vatrogasni kotlić

U prekrasnom ambijentu zaštićenog 
krajolika Kamačnik, okupilo se devet 
ekipa iz Gorskoga kotara i priobalja, a 
njihov je zadatak bio da od mesa koje 
im je osigurao organizator skuhaju što 
bolji gulaš. Iako je glavna svrha okup-
ljanja bila dobra zabava i druženje, na-
tjecateljske ekipe ozbiljno su prionule 
poslu. Svaka se ekipa trudila napraviti 
gulaš koji će se žiriju najviše dopasti pa 
su vatrogasci-kuhari koristili razne taj-
ne sastojke koje nisu htjeli javno otkriti.
Žiri nije imao nimalo lak zadatak jer iz 

svih su se kotlića širili zamamni mirisi 
pa su presudile nijanse. Kako je rekao 
Zdravko Mihelčić, predsjednik Organi-
zacijskoga odbora, na kraju je najviše 
sreće imala ekipa DVD-a Blaževci - Ple-
menitaš koja je osvojila prvo mjesto i 
pehar. Drugi su bili predstavnici HAC-
ONC-a, a treći kuhari DVD-a Kupjak. 
Nakon proglašenja pobjednika nastav-
ljeno je druženje, a uz dobar zalogaj i 
domaću kapljicu, nije nedostajalo ni 
pjesme. 

U Rijeci dodijeljene nagrade za najbolje 
likovne i literarne radove o vatrogastvu

rarnih radova iz osam škola, a svečana 
dodjela nagrada najboljima održana je 
potkraj svibnja u OŠ Kantrida.
Stručno povjerenstvo izabralo je naj-
bolje radove čiji su autori nagrađeni 
poklon-bonovima u vrijednosti od 600, 
400 i 300 kn.
Svim sudionicima natječaja, a poseb-
no nagrađenima, čestitali su Marko 
Filipović, zamjenik gradonačelnika Ri-
jeke i Hinko Mance, zapovjednik JVP-a 
Grada Rijeke. – Drago mi je da smo i 
ove godine uspješno proveli natječaj. 

Rad s mladima naša je trajna zadaća, a 
ovaj natječaj izvrstan je način da ih po-
učimo o vatrogasnoj kulturi. Čestitam 
svim sudionicima natječaja, a posebno 
nagrađenima. Drago mi je i da smo se 
okupili baš u OŠ Kantrida, što nije slu-
čajno. Iz ove škole dolazi učenica Luna 
Antić koja je napravila najbolji likovni 
rad u cijeloj Hrvatskoj te dobila nagra-
du HVZ-a, s ponosom je istaknuo Man-
ce te još jednom čestitao dobitnicima 
nagrada.

nik i krčki knez Mikula Frankopan.
Organizatori ove humanitarne biciklija-
de su Udruženje vatrogasaca-biciklista 
s područja grada Rijeke i šire, odnosno 
JVP Grada Rijeke te domaćini biciklija-
de, PVZ otoka Krka.         - Prijašnjih smo 
godina sami organizirali biciklijadu i bili 
smo prepušteni sami sebi, no, ove su 
se godine Krčani pokazali kao iznimni 
domaćini te smo im prepustili i više od 
50 posto organizacije, zahvalivši doma-
ćinima rekao je Dražen Vagaja u ime 
JVP Grada Rijeke.
Uz humanitarnu akciju „Za Teov prvi 
korak“ biciklijadom je podržana još 
jedna humanitarna akcija na razini dr-
žave, „Srce Kornatsko“, u kojoj je kup-
njom lampiona prikupljeno oko 6.500 
kuna. 

Ema Jedrlinić

Za Tea prikupljeno 17.000 kuna 

Sudionici biciklijade s organizatorima na krčkoj Rivi

Dio sudionika utrke

Biciklijada kroz atraktivna 
turistička središta otoka Krka

Kotlić do kotlića - spoj 
natjecanja i druženja 	
	

Pehar u rukama pobjednika – 
DVD-a Blaževci-Plemenitaš Svaki glavni kuhar imao neki tajni sastojak 

Najbolja u Hrvatskoj: L. AntićNagrađeni učenici s mentorima
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Vatrogasni posao, zna se, vrlo je 
nepredvidiv, zahtjevan, stresan i 
naporan. Ipak, ako uspiju spasiti 

nečiji život ili imovinu, vatrogasci, po-
znati po svojoj humanosti, rado zabo-
ravljaju sve poteškoće i opasnosti s ko-
jima se svakodnevno susreću. Osjećaj 
da su nekome pomogli veseli ih i pruža 
poticaj za nove izazove. 
Ponekad se u svom poslu vatrogas-
ci susretnu i s pomalo neočekivanim, 
smiješnim, čak bizarnim situacijama 
koje se ponajprije odnose na spašava-
nja raznih životinja, domaćih i divljih.

Majmunska 
posla

Neobične intervencije

U Primorsko-goranskoj županiji 
najviše neobičnih intervencija

povezano sa spašavanjem životinja
Mačke, psi, konji, golubovi, zmije, majmuni – tek su dio „životinjskoga carstva“ ko-
jim se povremeno bave vatrogasci Primorsko-goranske županije. Pozivi za spaša-
vanje životinja najčešće završavaju uspješnim intervencijama, a (ne)zgode koje pri-
tom dožive vatrogasci, još se dugo prepričavaju.

mun viđen u krugu riječke bolnice te da 
je ušao na Odjel radiologije. Moj kolega 
vozač i ja, tada kao mladi vatrogasac, 
krenuli smo s „Yugićem“ na intervenci-
ju u bolnicu. Na Odjelu radiologije bila 
je opća strka zbog nepozvanog „gosta“, 
jednog majmuna. Do našega dolaska 
djelatnici bolnice pokušali su ga uhva-
titi, ali bezuspješno. Dežurnu je liječ-
nicu izgrebao po rukama, a čistačicu i 
ugrizao pa je morala primiti injekciju 
tetanusa. Mi smo odmah ušli u čeka-
onicu u kojoj je bio zatvoren, nekako 
smo ga uspjeli stjerati u kut, bacili smo 
na njega neku plahtu i onda ga stavili 
u platnenu vreću, pa u još jednu, radi 
sigurnosti. Potom smo vreće zavezali, a 
„ulov“ prenijeli u naše vozilo. Na Odjelu 

Već gotovo 30 godina, prva na listi neo-
bičnih intervencija u Primorsko-goran-
skoj županiji jest ona u kojoj je glavna 
„zvijezda“ bio jedan nestašni majmun. 
Što se točno dogodilo, ispričao nam je 
Krunoslav Cuculić, zaposlenik JVP-a Ri-
jeka – postaje Vežica: - Sjećam se kao 
da je bilo danas. U prosincu 1988. go-
dine dobili smo dojavu da je neki maj-

su nam sestre u međuvremenu, u znak 
zahvalnosti, skuhale kavu. Međutim, 
prije negoli smo je uspjeli popiti, vani 
je opet nastala strka i vika. Majmun se, 
naime, uspio nekako izvući iz vreća i 
počeo  divljati po autu i skakati po vo-
lanu. Skučenost prostora u „Yugiću“ još 
ga je više razdražila, ali smo ga kolega 
i ja ipak uspjeli ponovno pokriti i stavi-

ti u vreće. U međuvremenu  je došao i 
veterinar koji mu je kroz vreću dao dvi-
je injekcije za smirenje i odveo ga u ve-
terinarsku stanicu. Naša je intervencija 
time završila, a kasnije smo doznali da 
se javio i vlasnik koji je došao po svo-
jeg šestogodišnjeg ljubimca, majmuna 
Rezusa, ispričao nam je Cuculić, smijući 
se i danas toj dogodovštini. 

Na pitanje jesu li vatrogasci obučeni za 
takve neobične zadatke, Cuculić kaže: - 
Uza sve vježbe i treninge koje imamo, 
uz sav alat i tehniku, vatrogasna služ-
ba je takva da često moramo improvi-
zirati, a situacije na terenu rješavamo 
domišljatošću, baš kao što je to bio 
slučaj i s „nestašnim“ Rezusom. Rješe-
nje moramo brzo smisliti jer najčešće 
nema vremena za predugačke analize, 
razmišljanja i dvoumljenja, pojasnio je 
Cuculić te dodao: - U 32 godine koliko 
sam vatrogasac, zaista sam prošao sve 
i svašta. No, majmun Rezus čvrsto drži 

prvo mjesto po bizarnosti intervencije, 
ali bilo je tu i spašavanja raznih drugih 
životinja. Nisu to baš česte intervencije, 
no, ima ih. Tijekom ljeta sve učestalije 
postaju intervencije povezane sa zmi-
jama. Naime, ljudi nas često zovu da im 
je zmija ušla u stan ili auto i traže našu 
pomoć. Dobro je kad ljudi paze kamo 
se zmija u stanu zavukla jer ako to ne 
znaju, mnogo duže pretražujemo stan, 
moramo micati namještaj pa to traje. 
Ljeti bude 15-ak takvih intervencija. Mi 
onda te zmije uhvatimo i pustimo na 
slobodu u prirodi, kaže Cuculić.

Nazovi 193 za hvatanje golubova?!

Među najneobičnije intervencije, odnosno pozive upućene vatrogascima spada i onaj koji su primili vežički va-
trogasci, a od njih je zatraženo, ni manje ni više, nego hvatanje ptica – točnije golubova! Naime, prilikom otvo-
renja nekog vrtića u gradu, u sklopu protokola pušteni su golubovi iz kaveza. No, ti su golubovi, umjesto da se 
vrate u kavez, odletjeli na vrh obližnjeg drva. Organizatori su odmah pozvali vatrogasce koji su se, iako u velikom 
čudu, uputili na intervenciju. Međutim, kada su došli do stabla s golubovima i digli ljestve u visine, do krošnje, 
naravno da su golubovi odletjeli na drugo drvo. Za „gledatelje“ na zemlji to je bilo jako smiješno. Iako su poka-
zali mnogo dobre volje, vatrogasci su morali priznati „poraz“ te se neobavljena posla vratiti u postaju. Nasreću, 
nešto kasnije golubovi su se sami vratili u kavez. 

Spašavanje dobermana 
iz duboke jame

Antistres terapija

Najčešće intervencije povezane su sa spašavanjem mačaka, no svaka 
„životinjska“ intervencija zanimljiva je na svoj način, a svi vatrogasci s 
kojima smo razgovarali složili su se da im je uvijek drago pomoći, pa 
makar se radilo i o skidanju malih mačića sa stabala. Kako kažu, lijep 
je osjećaj pomoći ljudima koji strepe nad svojim ljubimcima, a takve in-
tervencije dobre su i za same vatrogasce jer djeluju kao uspješna anti-
stres terapija. Smiješne dogodovštine poslije se godinama prepričavaju, 
a smijeh je, poznato je, najbolji lijek za napetost i stres.

U listopadu 2011. godine vatrogasci Opatije zaprimili su ne-
običan poziv službe 112 koja im je proslijedila dojavu o kujici 
Rei koja je upala u neku jamu na Učki. Peteročlana ekipa  
opatijskih vatrogasca odmah se uputila na mjesto događaja 
s dva vatrogasna vozila. 
Vlasnik dobermana šumskom ih je cestom doveo do mjesta 
incidenta, na području Vela Sapca. Vidno uznemiren i zabri-
nut, pojasnio je da nakon incidenta nije mogao telefonom 
pozvati pomoć (na tom području nema signala) pa se pješice 
uputio do glavne cesta za Učku. Tek nakon nekoliko kilome-
tara pješačenja naišlo je vozilo koje ga je odvelo da glavne 
ceste gdje ima signala pa je nazvao službu 112.

O nesvakidašnjem događaju izvijestio je i Večernji list

K. Cuculić: Rado se sjetim 
svake uspješne intervencije

Uzak otvor jame otežao intervenciju

Spuštanje uz pomoć alpinističke opreme

Reina „avantura“ završila bez posljedica

Zanimljivosti struke Zanimljivosti struke
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Kad su stigli vatrogasci, vozila su ostavili na šumskoj cesti 
te nastavili pješice do tristotinjak metara udaljenog mjesta 
nezgode. Odmah su vidjeli da je četverogodišnja kujica Rea 
u 10-metarsku jamu upala kroz rupu dimenzija 40x80 cm. 
Nakon jednog metra dubine, jama je, nasreću, bila šira pa 
se jedan od vatrogasaca, uz uporabu alpinističke opreme i 
užadi uspio spustiti u jamu. Na svu sreću, kujica Rea nije bila 
povrijeđena, a nije pokazivala ni agresivnost prema nepo-
znatom vatrogascu. Dok je vlasnik kujice s površine poku-
šavao umiriti svoju kujicu, vatrogasac joj uspio staviti trokut 
maramu za spašavanje i zakačiti je za uže. Kujica je ubrzo 
uspješno izvučena iz jame, a potom se po postavljenom uže-
tu podigao i vatrogasac. Zbog uskog otvora na površini jame 
nije mogao sam izaći pa su ga izvukli preostali vatrogasci.

Nakon uspješne akcije spašavanja, svi su bili sretni, a najviše 
razigrana kujica Rea.

U spašavanju 
bernardinca pomogla i 
veterinarska služba

Opatijski vatrogasci rado se sjete i ljeta 2010. godine kada su 
također spašavali jednog psa, a radilo se o bernardincu koji 
je zapeo u nekom klancu. Za razliku od dobermanke Ree, 
bernardinac nije imao „razumijevanja“ za svoje spasitelje, 
bio je agresivan pa mu vatrogasci nisu mogli prići. Zbog toga 
je zatražena pomoć opatijske veterinarske službe čiji su dje-
latnici uspavali psa. Potom su ga vatrogasci stavili u alpini-
stičko korito, napravili sidrišta i podignuli ga uz pomoć uža-

di. Nakon kratkog sna, izmučeni se bernardinac probudio 
bez ozljeda, na veliku radost svojih vlasnika, a ta se happy 
end –intervencija u JVP-u Opatija i danas rado prepričava.

Vatrogasci – taksisti

Za kraj, evo i jedne smiješne zgode koju su nam ispričali 
zlobinski dobrovoljci, a koja im se dogodila nakon jedne od 
brojnih intervencija. Evo što su nam ispričali:  „Ljeto 1993. 
godine bilo je uistinu „pakleno“, a i danas ga pamtimo po ve-
likim vrućinama i mnogobrojnim požarima koji su harali pri-
obaljem. Nakon dvije noći provedene u gašenju požara na 
Učki, umorni i iscrpljeni vraćali smo se kući starom cestom. 
Bila je noć, „Tamić“ pun. Odjednom smo ugledali čovjeka s 
metlanicom na leđima kako korača uz cestu. Netko dobaci: 
„Zamimo ovog jadnika.“ Drugi doda: „A ča ćemo s njin?“ Ipak 
smo ga uzeli, a čovjek, sav zahvalan što više ne mora pješa-
čiti, „razvezao“ je priču o sebi: da ima restorane i da je na 
Učku išao dragovoljno pomoći u gašenju požara. Zahvalan 
što smo ga pokupili, odlučio nas je počastiti večerom. Završi-
li smo na Ljetnoj pozornici u Opatiji. Čovjek nas je cijelu noć 
častio, a u ugodnome društvu noć je brzo prošla. Pred jutro 
je vjerojatno pomislio: „Bilo bi mi bolje da se nisan ukrcal va 
kombi. Kuliko su ovi pojili i popili, jeftinije bi mi bilo da san 
zval taksi!“

							     
			 

U rujnu 2009. godine opatijskim vatrogascima sti-
gla je dojava da je konj pao u provaliju u Iki, uz po-
tok Banina. Po dolasku na mjesto nesreće, vatro-
gasni tim saznao je da je do incidenta došlo tako 
što se konj natovaren drvima spotaknuo i pao u 
provaliju duboku čak 30 metara. Sve se dogodilo 
u trenutku tako da njegov vlasnik nije uspio ni re-
agirati. Kada su se vatrogasci spustili u provaliju, 
konj je još pokazivao znakove života, ali je, naža-
lost, zbog unutarnjih ozljeda ubrzo uginuo te ga, 
nažalost, nisu uspjeli spasiti.

Pad u provaliju 
tragičan za jednog 
konja

Uspavan pa izvučen pomoću 
alpinističkog korita

Zanimljivosti struke

Od 1. lipnja do 
31. listopada 
zabranjeno loženja 
vatre na otvorenom 
prostoru!
Od 1. lipnja do 31. listopada zabra-
njeno je loženje vatre  na otvore-
nom prostoru na području Primor-
sko-goranske županije. Iznimno, na 
temelju pismenog zahtjeva pravne 
ili fizičke osobe, mjerodavna javna 
vatrogasna postrojba može odobri-
ti loženje vatre na otvorenom pro-
storu, uz uvjet organiziranja vatro-
gasnoga dežurstva.

U slučaju da loženje vatre nije pri-
javljeno, Policijska uprava primor-
sko-goranska protiv počinitelja će 
podnijeti obavezni prekršajni na-
log. Novčane kazne su u visini od 
500 do 1.000 kuna za fizičku osobu, 
od 2.000 do 10.000 kuna za pravnu 
osobu, odnosno od 1.000 do 5.000 
kuna za fizičku osobu - obrtnika. 

Loženjem vatre na otvorenom pro-
storu smatra se loženje vatre izvan 
zatvorenih, odnosno pokrivenih 
prostora s osiguranim ložištem kao 
što je:

-spaljivanje smeća, korova, papira, 
suhe trave i žbunja, šikara, gustog 
šumskog raslinja,  slame, otpadnih 
grana i lišća, bilja i ostalog otpada,

-bacanje šibica, opušaka i drugih 
gorećih i užarenih tvari na otvore-
ne površine,

-improvizirana ložišta vapnara, dru-
gih objekata s otvorenim ložištem i 
roštilja koji se koriste na mjestima 
koja nisu određena za tu svrhu.

Otvorenim prostorom smatra se 
posebice poljoprivredno zemljište, 
zaštićeni dijelovi prirode, šume, 
šumska zemljišta, zemljište u ne-
posrednoj blizini šume, zemljište 
na kojem su građevine javne i po-
slovne namjene, obalni pojas, od-
lagalište otpada, gradski parkovi i 
okućnice.

Zakonom o zaštiti od požara propi-
sane su oštre kazne za osobe koje 
izazivaju požare. Fizička osoba koja 
izazove požar kazniti će se za pre-
kršaj novčanom kaznom od 15.000 
do 150.000 kuna ili kaznom zatvora 
do 60 dana, a za slučaj izazivanja 
požara iz nehaja kaznit će se za pre-
kršaj novčanom kaznom od 2.000 
do 15.000 kuna. Pravna osoba koja 
propustom izazove požar kaznit će 
se za prekršaj novčanom kaznom 
od 15.000 do 150.000 kuna, a odgo-
vorna osoba u pravnoj osobi nov-
čanom kaznom od 2.000 do 15.000 
kuna.

Kutak za pohvaluPodsjećamo

U povodu obilježavanja 10. 
obljetnice kornatske tragedije, 
DVD Vodice, MNK Heroji 2007. i 

VZ Šibensko-kninske županije organizi-
raju projekt „Srce kornatsko“. 

Prema zamisli organizatora, na sam 
dan kornatske tragedije, 27. kolovoza, 
diljem Hrvatske puštat će se lampioni 
u čast poginulih vatrogasaca. Projekt 
ima i humanitarnu notu jer će se pri-
kupljati donacije za Udrugu Krijesnica, 
tj. za njezin projekt rehabilitacijskog 
kampa za djecu oboljelu od malignih 
bolesti.

Inicijatori tog hvalevrijednog projekta 
pozivaju sve ljude dobre volje da do-
niraju sredstva, bilo putem posebnog 
računa (HR2323300031581748995, 
Splitska banka), bilo putem info pulto-
va koji će se postavljati na raznim ma-
nifestacijama diljem Hrvatske.

Članovi DVD-a Prezid protekle su 
zime obradovali svoje sumještane, 
osobito one najmlađe, neobičnim i 
nesvakidašnjim darom - klizalištem. 
Naime, zahvaljujući entuzijazmu i 
dobrohotnosti prezidskih vatrogasa-
ca, za sve ljubitelje klizanja tijekom 
siječnja u funkciji je bilo improvizira-
no klizalište, izgrađeno u neposred-
noj blizini vatrogasnoga doma, na 
površini od 400 m². 
Tu hvalevrijednu inicijativu podu-
prli su i sponzori: tvrtka Gec d.o.o 
iz Plešci koja je darovala plastičnu 
foliju te Filip Ožbolt, inače počasni 
predsjednik DVD-a Prezid, koji je osi-

Uključite se u akciju „Srce kornatsko“

- Pošaljimo snažnu poruku da nismo 
i nikada nećemo zaboraviti naše kor-
natske heroje, da sjećanja na njih ne 
blijede, da je naš ponos prema njima i 
njihovoj žrtvi koju su dali za našu Do-
movinu iz dana u dan sve veći, poruču-
ju organizatori. 

Prezidski vatrogasci 
sumještanima darivali klizalište

gurao drvenu građu za klizalište.  Uz 
malo dobre volje i mnogo truda tako 
je nastalo prvo prezidsko klizalište 
na kojem su tijekom siječnja  mogli 
uživati svi koji su to željeli, a najvi-
še interesa, očekivano, pokazala su 
djeca. Nažalost, zbog nedostatka 
klizaljki, mnogi koji su žarko željeli 
isprobati svoje klizačke vještine ove 
godine to nisu uspjeli, no, organiza-
tori već razmišljaju kako taj problem 
riješiti za sljedeću sezonu.
U svakom slučaju, improvizirano 
klizalište u Prezidu pokazalo se kao 
lijepa gesta kojom su prezidski va-
trogasci razveselili mnoge.  

Slavko Žagar 
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U povodu Međunarodnog dana 
civilne zaštite i Dana civilne 
zaštite RH, 1. ožujka, Državna 

uprava za zaštitu i spašavanje dodije-
lila je Dini Škami godišnju nagradu „za 
naročit pothvat u sustavu civilne zašti-
te na području RH za 2016. godinu“. 
Nagrada mu je uručena na svečanosti 
u Virovotici, a primio ju je i Vladimir Pa-
ušić, član Gorske službe spašavanja – 
stanice Rijeka. 
Hrvatska vatrogasna zajednica, u po-
vodu Dana vatrogastva, Dini Škami do-
dijelila je pak srebrnu Povelju „za naj-
pothvat u vatrogastvu u 2016. godini“, 
dok ga je Grad Rijeka nagradio poseb-
nim priznanjem „za pribrano, hrabro i 
uspješno spašavanje najveće dragocje-
nosti – ljudskog života“ te novčanom 
nagradom u iznosu od 6.000 kuna.  
Sve tri nagrade hrabri je Škamo zaslu-
žio za junaštvo koje je pokazao prili-
kom jedne intervencije potkraj proš-
le godine. Podsjetimo, 27. studenog 
Škamo je, kao pripadnik JVP-a Grada 
Rijeke – Vatrogasne postaje Vežica, 
sudjelovao u tehničkoj intervenciji spa-
šavanja ugroženih osoba iz motornoga 
zmaja koji se srušio u jezero Dubina na 
području općine Jelenje. Po dolasku na 
mjesto intervencije, uočeno je da dvije 
osobe plutaju na jezeru. Jedan spasi-
telj (Vladimir Paušić) već je zaplivao u 
pomoć, a po dolasku na intervenciju 
odmah mu se pridružio i Dino Škamo 
te su promrzlog 56-godišnjeg pilota 
zajedno dovukli do obale, udaljene 70-
ak metara. Pilot je već bio pothlađen 
i životno ugrožen tako da mu je život 
spašen isključivo zahvaljujući hrabrosti 
dvojice spasitelja. Nažalost, za suputni-
cu u motornom zmaju ništa nisu mogli 
učiniti jer u trenutku njihovog dolaska 
više nije pokazivala znakove života.
Iako su i Škamo i Paušić zapravo poka-
zali iznimnu hrabrost kada su bez okli-
jevanja zaplivali u hladno jezero čija je 
temperatura bila tek 5 Celzijevih stup-

Kutak za pohvalu

Dino Škamo – dobitnik trostrukog 
priznanja za herojsku intervenciju
Voditelj smjene u JVP-u Grada Rijeke – Vatrogasnoj postaji Vežica, Dino 
Škamo, dobitnik je triju prestižnih nagrada: godišnje nagrade Državne uprave 
za zaštitu i spašavanje, srebrne Povelje Hrvatske vatrogasne zajednice i 
posebnog priznanja Grada Rijeke.

Vrijedna priznanja za nesebičan čin

Policija i slučajni prolaznici 
na mjestu nesreće 

njeva, skromni Škamo ne vidi u tome 
ništa neobično te ističe kako bi to opet 
učinio. – Kada sam stigao na mjesto 
nesreće i procijenio situaciju, bilo mi 
je jasno da treba brzo reagirati. Iako je 
voda bila iznimno hladna, znao sam da 
ja taj napor mogu fizički izdržati, budu-
ći da se godinama bavim ronjenjem i 
plivanjem. Nisam se dvoumio, već sam 
odmah zaplivao prema unesrećenima. 
Drago mi je da smo uspjeli spasiti ba-
rem jedan ljudski život što i jest temelj-
no poslanje vatrogasne struke. Nisam 
se kasnije čuo s pilotom kojega smo 
spasili, ali se nadam da je dobro. Što 
se pak samih priznanja tiče, naravno 

da mi je drago da sam ih dobio. Vese-
li me što su čelni ljudi iz moje struke, 
kao i gradonačelnik Rijeke,  prepoznali 
tu intervenciju kao poseban pothvat. 
Ponavljam, i tada na samoj intervenciji, 
a i sada, s odmakom od šest mjeseci, 
meni se čini da sam učinio ono što sam 
morao. Opet bih to ponovio jer sma-
tram da je to moj posao koji ja iznimno 
volim i s radošću obavljam, prokomen-
tirao je Škamo te se još jednom zahva-
lio svima koji su mu dodijelili nagrade, 
ali i mnogobrojnim kolegama koji su 
mu čestitali na tom junačkom činu.      

Motorni zmaj u hladnoj 
vodi jezera Dubina


